

NATO VADAI TURI TEISE PULTI A. BOMBOMIS

JAV TEBESLEPIA JALTOS SUTARTIS

Kongreso vadai ragina dokumentus paskelbti

WASHINGTONAS, D. C. — Senato užsienio reikalų komiteto pirmininkas George (dem., Ga.) atsisakė priimti Valstybės departamentu dokumentų santrauką apie Jaltos konferencijos istoriją, kadangi reikalaujama juos slėpti ir nesakyti, kas ten surašyta.

Panašiai pasisakė ir Atstovų rūmų karo reikalų komiteto pirmininkas Vinson (dem., Ga.). Jis įsakė komiteto štabui pasiūstyti tuos dokumentus atgal sekretoriui Dulles. Atstovų rūmų užsienio reikalų k-to pirm. Richards (dem., S. C.) sako, tegu Valstybės departamentas tuos dokumentus paskelbia arba pasilaiko savo slaptuose stalčiuose.

Valstybės departamentas buvo nutaręs apdalyti tų dokumentų santraukų kopijomis 12 Kongreso komitetų vadų. Bet, kaip iš jų pareiškimų matyti, jie nenori pasidaryti vyriausybės "sąmokslininkais" Jaltos dokumentams slėpti.

Tebedvokia ir po 10 metų

Valstybės departamentas išleido jau daug tokių apie II pasaulinio karo diplomatią, bet kai atėjo prie Jaltos konferencijos, leidimas sustojo. Anksčiau respublikonų politikai manė panaudoti Jaltos konferencijos dokumentus partinei politikai prieš demokratų. Bet iš sekretoriaus Dulles nusistatymo tuo klausimu matyti, kad Jaltos susitarimų negalima laikyti katros nors vienos partijos produktų ir juo labiau propagandine medžiaga rinkimams. Kas Jaltos, Rooseveltto nutarta su Stalinu ir Churchilliu, buvo pritarta abiejų partijai.

Laikai pasikeitė

Valstybės departamentas, slėpdamas Jaltos dokumentus, aiškina, kad jų paskelbimas pakenktų santykiams su sąjungininkais, James Reston, N. Y. Times korespondentas Washingtono tvirtina, kad Valstybės departamentas konkrečiai turi galvoj naują sąjungininką Vokietiją. O apie ją Jaltos prikaltė tokių dalykų, kad šiandien nesinori nė prisiminti. Neprašė nė 10 metų, ir pagal Stalino gaidį niekintasis priešas pasirodė esąs pats svarbiausias sąjungininkas Europoj. Aiškiai matyti, kad trys didieji nekalbėjo Jaltos apie vokiečius vien tik kaip apie nacius, bet kaip tautą, kurią reikia paversti į silpną ūkininkų kraštą be karo ir sunkiosios pramonės.

Nori įtikti Churchillii

Winston Churchill yra tik vienas gyvųjų tarpe iš trijų Jaltos didžiųjų. Nežiūrint, kad jis iš tų dokumentų pasirodytų daugiau pramatančiu politiku, negu Rooseveltas, jis vis tik prašo jų neskelbti kadangi 2 iš tų 3 pasaulio likimo formuotojų, Rooseveltas ir Stalinas, esą mirę ir negalėtų apsiginti nuo kaltinimų. Pačiom juodžiausiom spalvom dokumentai vaizduoja Sovietų Sąjungą. Jos valdžia yra užvis daugiausia suinteresuota Jaltos dokumentų slėpimu. Churchillis, nuolat galvojęs apie derybas su Kremliaus vadais, mano, kad tų dokumentų paskelbimas pakenktų tų derybų ir susitarimų galimybes.

— Mario Scelba, Italijos ministras pirmininkas, besiruošąs keičionei į Washingtoną, turėjo ilgą pasikalbėjimą su JAV ambasadore Mrs. Clare Booth Luce.

Prasidėjo Peress bylos aiškinimas

Puola sekretorių Stevens

WASHINGTONAS, D. C. — Senato tyrinėjimų komitetas antradienį atnaujino majoro Peress paaukštino ir paleidimo faktų tyrinėjimą.

Komitetui vietoj McCarthy dabar vadovauja demokratų senatorius McClellan. Pastarasis priklausoja sekretoriui Stevens tikrųjų faktų slėpimu nuo Senato tyrinėtojų.

Pats McCarthy, dabar tik komiteto narys, užpuolė armijos sekretorių Stevens "sąmokslu rošimu". Užuoat suteikęs reikalaujamą paaiškinimą, Stevens sušaukė Baltųjų rūmų pareigūnų posėdį ir nutarė vietoj Peress tyrinėjimų iškelti kaltinimus McCarthy ir jo štabui, sako McCarthy.

McCarthy vadina Peress komunistu. Tokias žinias surinko FBI ir perdavė armijos saugumo organams. Armijos departamentui nieko nedarant, įsiterpė McCarthy ir pareikalavo 1) iškelti baudžiamąją bylą Peressi už klaidingus parodymus ir 2) nutatyti, kas iš armijos pareigūnų globojo Peress, kuris buvo pakeltas iš kapitono į majorus it skubiai paleistas į atsargą, kad neiškeltų jam baudžiamosios bylos armijoj.

McCarthy tada užsėmė išskvosti ir kai kuriuos armijos ištikimybės tarybos narius. To buvo armijos departamentui per daug. Jis išėjo su viešais kaltinimais prieš McCarthy ir jo štabo narius ir prasidėjo anoji 37 dienų, per televiziją rodyta byla.

Krinta akcijos

Paveikė senatoriai

NEW YORKAS. — Senato komitetui pradėjus tyrinėti akcijų kurso nepastovumą ir pavojingų spekuliacijų galimybes, New Yorko biržoj savaitės pradžioj susiūbavo jų vertė ir nukrito 1-6 punktais.

Nuo kurso skirtumo vien pirmadienį susidarė \$3 milijonų nuostolių akcijų savininkams. Kai kurie senatoriai ir pats išdo sekretoris Humphrey reikalauja nutraukti pradėtus tyrinėjimus, nes jais tik pakertamas žmonių pasitikėjimas gera Amerikos ekonomine ateitimi.

Naujieji demokratų atstovai atsisakė savo "manifesto"

Per radikalus, sako Rayburn

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų rūmų pirmininkui Sam Rayburn patariant, naujai išrinktieji demokratų kongresmanai atsisakė savo plano paskelbti manifestą apie naują JAV užsienio politiką ir Europos bei Azijos ateities planus.

Seniesiems demokratų vadams jaunųjų manifestas pasirodė per daug radikalus. Tačiau jų pažiū-



Harold Hunt, jo žmona ir jų keturi vaikai išliko sveiki, kai viesulas sunaikino jų namą, kuris yra New Castle (Pa.) miestuke. Nuo viesulo nukentėjo jų garažas.

JV IMIGRACIJOS ĮSTATYMAI NĖSĄ TOKIE BLOGI, KAIP KRITIKUOJAMA

Pereitais metais padidėjo ateivių įkeliavimas

WASHINGTONAS, D. C. — Sudarytas bendras Senato-Atstovų rūmų komitetų štabas, ištyręs, kaip veikia dabartiniai Amerikos imigracijos įstatymai, padarė išvadas, kad įstatymai nėra tokie blogi, kaip kad kalba jų priešininkai.

Budžetiniiais metais, pasibaigusiais birželio 30 d., į JAV įkeliavo 22% ateivių daugiau, negu metais prieš tai. Pranešimas įteiktas Senato ir Atstovų rūmų teisių komitetams.

Imigracija dabar vyksta prieš laikant dviejų įstatymų — nuolatinio McCarran-Walter imigracijos įstatymo ir specialaus, laikino pabėgėlių pagalbos akto, priimto 1953 m.

Pirmuoju įstatymu į JAV įleidžiama, pagal valstybių kvotas, 154,657 svetimšaliai per metus. Pagal antrąjį, pabėgėlių pagalbos aktą, numatyta iki 1956 metų gruodžio 31 d. įsileisti 214,000 pabėgėlių ir šiaip emigrantų už tūkstą apgyventų kraštų, neįskaitant į nustatytą kvotas užsienio valstybėms.

Apsigyveno 208,171 svetimšalis

Pagal šiuos įstatymus pereitais budžetiniiais metais (nuo 1953 m. liepos 1 d. iki 1954 m. birželio 30 d.) Jungtinės Valstybės įsileido 208,171 ateivį.

Pagal kvotas atkeliavo 94,098 imigrantai (9,923 daugiau negu 1953 m.). Be kvotų įsileista 114,079 (metais prieš tai 86,259). Į pastarąją grupę įeina ir sezoniniai darbininkai iš Meksikos, Kanados ir kitur.

Imigrantai pagal kvotą

Iš minėtų 94,098 imigrantų pagal kvotą buvo 12,452 angliai, 1,787 iš Sovietų Sąjungos, 1,815 čekoslovakai, 1,152 danai, 190 estų, 560 suomių, 2,663 prancūzai, 602 graikai, 3,330 olandai, 2,184 norvegai, 5,063 lenkai ir 827 iš kitų kraštų.

Daugiausia vokiečių

Pagal kitą įstatymą, antklotinį, neskaitant sezoninių darbininkų iš Meksikos (37456) ir Kanados (27,055), didžiausia europiečių grupė sudarė vokiečiai — 42,935; po jų britai — 19,339 ir italai 15,501.

ros būsiančios išdėstytos atskirai kalba Atstovų rūmų susirinkime. "Manifesto" mintis 35 naujai išrinktųjų kongresmanų vardu išdėstys atstovas Reus iš Wisconsinos.

"Izvestija" vadina Ikes atomų taikos planą propaganda

JAV norinčios užgrot žaliavas

MASKVA. — Sovietų vyriausybės organas "Izvestija" apie prez. Eisenhowerio atominės taikos planą parašė, kad tai yra propagandinė uždanga, kurios tikslas paslėpti JAV tikslus paglemžti ir savo rankas pasaulio atominės žaliavas — uraniją.

Toks "Izvestijos" naujas pareiškimas vargu besuderinamas su SSSR pasisakymu Jungtinėse Tautose už Eisenhowerio plano priėmimą. Kartu tai yra ženklas, kad ir iš naujos, dabar Londone vykstančios atominų šalių nusiginavimo konferencijos nėra ko daug tikėtis.

"Izvestija" rašo: "Tikrovėje JAV valdantieji sluoksniai yra užsiėmę atominė ir vandenilio bombų gamybos spartinimu ir nė negalvoja apie tarptautinį bendradarbiavimą atominės energijos panaudojimui taikiems uždaviniams".

Vysk. A. Blunt prieš Margaretos vedybas

Panašiai jis kalbėjo ir karaliui Edwardui VIII

LONDONAS. — Anglikonų vyskupas Dr. A. Blunt patarė princesei Margaretai atsisakyti jos planuojamų vedybų su kapitono Peter Townsend, dabar anglų aviacijos attaches padėjėju Briuselio ambasadoj.

Tas pats anglikonų dvasiškis panašius patarimus davinėjo ir anglų karaliui Edwardui VIII, dabartiniam Windsoro kunigaikščiui, kai jis nutarė vesti amerikone Mrs. Wallis Simpson.

Ir Mrs. Simpson, ir Peter Townsend nėra karališkos giminės, ir — kas anglikonų akyse blogiausia — išsiskyrę iš ankstyvesnių vedybų. Dr. Blunt, minėtas vyskupas, abejoja, ar Anglijos karalienė, kurios uždavinys yra ir anglikonų tikėjimo gynimas, gali duoti leidimą tekėti seseriai už išsiskyrusio vyro, nors išsiskyręs ir ne dėl savo kaltės.

Be tuo rugpjūčio 21 d., Margaretai suėjus 25 metus, ji gali ištekti ir be bažnyčios bei sosto galvų leidimo, jei ji atsisako visų teisių į sostą.

— Varšuvoj prasidėjo teismas prieš 5 lenkus, apkaltintus šnipinėjimu Jungtinėms Valstybėms ir Anglijai.

UŽPUOLIMO ATVEJU JIEMS NEREIKS SPECIALAUS VYRIAUSYBIŲ LEIDIMO

Baisieji ginklai bus naudojami visuotiniame kare, paaiškino sąjungininkų vadas Gruenther

PARYŽIUS. — NATO vyr. armijos vadas gen. Alfred Gruenther užtikrino, kad, priešui puolus Vakarų sąjungininkus arba nors vieną iš jų narį, bus atsakyta atominėmis bombomis, ir neatsiklausus nei JAV, nei kitų šalių vyriausybių.

Gen. Cheng svarsto strategiją prieš Tautinę Kiniją

Formozos invazija prasidėsiant nuo pakraštinių salų puolimo

TAIPEH, Formoza. — Tautinės Kinijos agentūros žiniomis, Peipingo vyriausybė paskyrė ligšiolinį Sanghajaus burmistrą generolą Chen Yi likusių teritorijų "išlaisvinimo" vadu.

Gen. Cheng jau turėjo pasitarimus su trijų armijų vadais ir aptarė planus Formozai užimti. Mūšis dėl Formozos prasidėsiant nuo Matsu ir Quemoy salų užkariavimo. Kautynių veiksmai dėl šių salų Kinijos pakrasty prasižėsia ne vėliau kaip liepos mėnesį, ir ne anksčiau, kaip už mėnesio laiko.

\$48 mil. Formozai

Lėšos skirtos apsiginklavimui WASHINGTONAS, D. C. — Iš JAV fondų užsienio sąjungininkams remti paskirta papildoma \$48 milijonų suma Chiang Kai-sheko apginklavimui stiprinti.

Išskaitant ir lėšas, skirtas Formozos ūkinei ir techninei pažangai, susidaro \$138 milijonai, suteikti Tautinei Kinijai nuo pereitų metų liepos 1 d.

JAV karinės misijos ekspertai Formozoj apsvarstė su Chiang Kai-sheko štabais, kokių ginklų ir karinių medžiagų daugiasia ir skubiausia reikalinga ne vien Formozos, bet ir pakraštinių salų gynybai. Pristatomos medžiagos bus apmokėtos iš minėtų sumų, paimtų iš prez. Eisenhowerio turimo specialaus \$700 mil. fondo Pietryčių Azijos valstybėms remti.

Tobulina robotus

Raketa suranda, pasiveja ir susprogdina lėktuvą

WASHINGTONAS, D. C. — Aviacijos vadovybė paskelbė žinių ir fotografijų, rodančių, kaip nauja vairojama raketa ("GAR") vingiuotu keliu lekia į lėktuvą (paleista taigi be pilotų), ji pasiveja ir susprogdina, nežiūrint lėktuvo pastangų išsiskirti iš artėjančio roboto.

Naujasis robotas yra tik 6 pėdų ilgumo, bet su nuostabiais "smagenimis" — elektroniniais įrengimais. "GAR" robotas pradėtas gaminti 1947 metais Hughes aviacijos fabrikuose. Raketa skrenda daug didesniu greičiu už garso, ir lygiai sekmingai skindavo nuo dangaus priešo propeletrinčius, lygiai pačius greičiausius sprausminius lėktuvus.

Vakar buvo pranešta apie naują nuostabią priešlėktuvinę patranką, pagaminta Westinhouse fabrikuose po 10 metų darbo.

— Laramie, Wyominge, kilo dviejų aukštų Johnson viešbuty gaisras ir sudegė 6 žmonės.

Jau dabar tarp vyriausybių yra išsiaiškinta ir susitarta, kad užpuolimo atveju gali būti per mažą laiko, arba techniškai neįmanoma, nei vyriausybėms tartis, nei NATO vadams prašyti leidimo pulti prieš atominėmis bombomis.

Sunaikintų Sovietų Sąjungą

Gen. Gruenther kalbėjo susirinkime korespondentų, priskirtų prie NATO vyriausio štabo. Vyriausios NATO vadus pareiškė savo įsitikinimą, kad dabartinėmis aplinkybėmis Vakarų sąjungininkai sunaikintų Sovietų Sąjungą, jei tik ji drįstų juos užpulti. Vakarų, ypač JAV, galia atsilyginti priešui už karo pradėjimą esanti nepaprastai didelė. Jis pastebėjo, kad atominiai ginklai būtų panaudoti tik visuotiniam karui kilus, o ne šiaip mažesniuose susirėmimuose.

Raudonoji armija — didžiausia istorijoj

NATO vyr. vadas pripažino, kad dabar Sovietų Sąjungą turi didžiausią kariuomenę visais istorijos laikais. Bet ji turi ir labai daug silpnų vietų, žinomų NATO vadams, kaip į jas pataikinti ir ją paguldyti.

Jo tvirtinimu, Vakarai toli pralenkia sovietus tolimosios aviacijos bombardavimu, ir darą didelę pažangą vandenilio bombų gaminine ir naudojime. Šiaurės Atlanto sąjunga, įtraukus į ją ir Vokietiją, ir išsilaikant vieningai, gali apsaugoti pasaulį nuo visuotinio karo, baigė savo išvedžiojimus gen. Gruenther.

Atominiai ginklai prieš Kiniją

WASHINGTONAS, D. C. — Apie karą atominiais ginklais kalbėjo antradienį ir valstybės sekretorius Dulles.

Dulles teigimu, JAV naudos atominius ginklus ne tik kilus karui su komunistine Kinija, bet ir bet kurioj kitoj vietoj pasauly.

Mažųjų a. ginklų reikšmė

Sekretorius Dulles kalbėjo apie naujus ir lengvą suvaldomus mažuosius atominius ginklus, kuriuos gali paleisti ir iš lėktuvų, ir iš žemės kariuomenės pabūklų, kaip artilerijos patrankų.

Dulles tvirtinimu, šiais naujai išrastais atominiais ginklais galima taikliau sunaikinti karinius taikinius ir fronto įtvirtinimus, negu "senaisiais" ginklais, sudarant kuo mažiausią nuostolių ir aukų civiliams gyventojams.

Šių atominų ginklų nuosėdos ir radioaktingi spinduliai nesudaro žmonėms pavojaus. Šie ginklai kasdien vartojami Amerikos kariuose pratimuose ir dar nepasitaikę, kad nuo jų būtų nukentėję kareiviai ar gyventojai.

— Marš. Bulganin, SSSR ministerių tarybos pirmininkas, pirmą kartą priėmė užsienio valstybės, Italijos, ambasadorių, ir su juo išsikalbėjo apie valandą laiko.

PLSS Skaučių Seserijos pareiškimas skaučių vadovėms, tėvams ir visuomenei

Gyvenamasis laikas kelia visą saulio Skaučių — Skautų Biuro. Tautinių organizacijų savitumas nekludo bendradarbiauti su kitų skaučių, tų organizacijomis. Priešingai, tautinių organizacijų įteisinimas Pasauliniame Biure toki bendradarbiavimą palengvina ir net sudaro jam įvairias galimybes. Tačiau bendradarbiavimas niekad negali vesti į formalinį susirišimą su kitų tautų skaučių, tų vienetais, nes tai reikėtų tautinio skautybės charakterio pažeidimą.

Mūsų Skaučių Seserija, po mūsų valstybės suspendavimo, yra netekusi turėtų pozicijų Pasauliniame Skaučių Biure. Tačiau ligi dabar vedamos derybos ir daromi žygiai turėtų padėti atgauti. Šie žygiai yra dalis bendros mūsų kovos už tautinį bei valstybinį mūsų savitumą.

3. Skautybė ypatingai pabrėžia dorinį jaunimo ugdymą, kuris yra atremtas į prigimtines ir krikščioniškąją dorovę, papildoma doriniais savo tautybės praeiviais. Šiuos dorinius pradus saugoti, puoselėti ir skiepyti yra vienas pagrindinių skautybės uždavinių.

4. Skautybė yra skirta įvairių religijų jaunimui. Tačiau ji nėra neutrali ar tik tolerantiška tiek religijai apskritai, tiek religiniam — konfesiniam auklėjimui. Šis auklėjimas yra esminė skautybės dalis.

5. Žmogiškasis auklėjimas, skautybėje vadinamas tarnyba Artimui, išplaukia iš meilės kiekvienam ir bet kokiam žmogui, net mūsų priešui. Artimo meilė mums yra aukščiausias artimo tolerancija — pakantą. Artimo meilės ugdymas skautiškajame jaunime atsiremia į visotinę — prigimtinių ir krikščioniškąją įsakyką, kuris uždėda ne tik pasyvinę (pakantą), bet ir aktyvinę (visokeriopus pagalbos) pareigą.

6. Skaučių vadovų auklėjamoji galia išplaukia ne tik iš skautiškojo subrendimo, bet ir iš moralinio autoriteto. Ugdomas autoritetas yra nedalomas: kas pažeidžia kitų autoritetą, tas pažeidžia ir savąjį. Tas principas tinka ne tik tarpusaviam vadovų santykiui, bet ir jų santykiui su tėvais ir dvasios vadovais. Dėl to bendras sutarimas, bendras autoriteto vertės saugojimas yra būtinas skautiškojo jaunimo ugdymo esmel.

7. Skautybė nėra sau tikslas, bet priemonė parengti jaunimą platesniems suderintiems uždaviniams. Tik priemonės yra ir kitos organizacijos. Žiūrint tautinio ir pedagoginio tikslų, Skaučių Seserija pasisako už sveiką bendradarbiavimą bei darnų lenktyniavimą visų lietuviškųjų jaunimo organizacijų, kurios turi neprieštarigus tikslus.

8. Pasitaikę vadovų, vadovų, tėvų ar vietinių tarpe nesupratinimai bei atsirandą opesnių klausimais spręstini tik savo tarpe, organizacijos viduje, savų vadovų ar skautiškoje spaudoje.

Ejimas į viešumą kiekvieno atveju, o ypatingai su tariamom negerovėm siekiant tam tikrų tikslų, yra laikytinas ne pedagogišku, skautiškai dvasiai svetimu ir organizacinio darbo darnumui žalingu reiškiniu.

Skaučių Seserijos Vadija

religijai apskritai, tiek religiniam — konfesiniam auklėjimui. Šis auklėjimas yra esminė skautybės dalis.

5. Žmogiškasis auklėjimas, skautybėje vadinamas tarnyba Artimui, išplaukia iš meilės kiekvienam ir bet kokiam žmogui, net mūsų priešui. Artimo meilė mums yra aukščiausias artimo tolerancija — pakantą. Artimo meilės ugdymas skautiškajame jaunime atsiremia į visotinę — prigimtinių ir krikščioniškąją įsakyką, kuris uždėda ne tik pasyvinę (pakantą), bet ir aktyvinę (visokeriopus pagalbos) pareigą.

6. Skaučių vadovų auklėjamoji galia išplaukia ne tik iš skautiškojo subrendimo, bet ir iš moralinio autoriteto. Ugdomas autoritetas yra nedalomas: kas pažeidžia kitų autoritetą, tas pažeidžia ir savąjį. Tas principas tinka ne tik tarpusaviam vadovų santykiui, bet ir jų santykiui su tėvais ir dvasios vadovais. Dėl to bendras sutarimas, bendras autoriteto vertės saugojimas yra būtinas skautiškojo jaunimo ugdymo esmel.

7. Skautybė nėra sau tikslas, bet priemonė parengti jaunimą platesniems suderintiems uždaviniams. Tik priemonės yra ir kitos organizacijos. Žiūrint tautinio ir pedagoginio tikslų, Skaučių Seserija pasisako už sveiką bendradarbiavimą bei darnų lenktyniavimą visų lietuviškųjų jaunimo organizacijų, kurios turi neprieštarigus tikslus.

8. Pasitaikę vadovų, vadovų, tėvų ar vietinių tarpe nesupratinimai bei atsirandą opesnių klausimais spręstini tik savo tarpe, organizacijos viduje, savų vadovų ar skautiškoje spaudoje.

Ejimas į viešumą kiekvieno atveju, o ypatingai su tariamom negerovėm siekiant tam tikrų tikslų, yra laikytinas ne pedagogišku, skautiškai dvasiai svetimu ir organizacinio darbo darnumui žalingu reiškiniu.

Skaučių Seserijos Vadija

Taikos politika

Aplinkybės verčia Jungtines Valstybes ir jų draugus užimti tvirtas pozicijas įvairiose pasaulio vietose. Mes pvz. neįsime, kad komunistai užimtų Formozą. Mes taip pat nesutiksime, kad komunistai įsiveržtų į Vakarų Europą. Mes neduosime sukomunistinti jokios valstybės prieš jos pačią valią. Tai liečia ir Lotynų Ameriką.

Iš antros pusės, mes suprantame, kad šis pasaulis nėra tobulas ir jis toks greitai nepasidarys. Mes žinome, kad milijonai žmonių yra komunistų paglemžti prieš savo pačių valią. Galima būti tikriems, kad nei Šiaurės Korėjoje, nei Šiaurės Indokinijos žemėse nėra patenkinti komunistine tironija. Visiškai įmanoma, kad pačioje Sovietų Sąjungoje ir komunistinėje Kinijoje yra milijonai, kuriems geriau patiktų mūsų gyvenimo būdas, negu komunistinis. Žinoma, mes privalome teisingai suprasti, kas yra kolonijalizmas. Daug kas mano, kad Rusijos kolonializmas skiriasi nuo išejusio iš mados Londono, Paryžiaus ir Romos kolonijalizmo. Mes ne viską žinome, mes negalime pasikalbėti su tų sričių žmonėmis. Ten nėra jokių demokratinių rinkimų...

Tačiau nei Jungtinės Valstybės, nei jų draugai nenori keisti padėties jėga. Nebūtume mes to darę net ir tuo atveju, jei karas tebebūtų vedamas įprastiniais ginklais. Mes nebūtume ryžęsis sutvarkyti pasaulio, net jei tai tekaustuų kelis bilijonus dolerių ir kelis šimtus tūkstančių gyvybių. Dabar gi gresia istų miestų ir net civilizacijos sunaikinimu.

Šiuo metu mes stovime prieš kryžkelę. Karo prigimtis pasikeitė. Tai nėra vien tik kvaila priemonė spręsti ginčams. Jis būtų lygiai laimėjusiems, kaip antra, daugeliui bus sunku persikelti į Ameriką dėl brangios kelionės.

Reikia manyti, kad atvykę iš Australijos čia ras geresnę gyvenimą. Pusi Pusi

"aušienose" pasiskelbęs -- visus biznyje nustelbia.



JAMES SLEPIKAS
gyv. 5025 S. Keeler Ave.

Mirė 1955 m. kovo 13 d., 4:40 val. po pietų, sulaukęs pusės amžiaus. Gimė Lietuvoje. Garšvėnu kaime, Benediškių parapijoje, Maltiešiu valsčiu.

Amerikoj išgyveno 42 metus. Paliko nuliūdę žmona Josephine, dukte Harriet jos vyras George Slepikas, jų dvi dukterys: Dolores, jos vyras Dukterys Mangialardi ir Virginia su žmona, dukte Estelle, jos vyras Alex Budzius, jų sūnus Larry, sūnus John Slepikas, jo dukte Jeanine, svogerkos: Phyllis, jos vyras John Zaltovski ir šeima, gyvena Philadelphia, Pa.; Emily, jos vyras Anthony Mikalowski ir šeima, gyv. Ontario, Kanada; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Liet. Pil. Paš. Kl., Simano Daukanto Kl., Draugijai Palaimintų Lietuvos ir Chicago Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. Bieliuno kopl., 4343 So. California Ave.

Ketvirtadienį, kovo 17 dieną, 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Paneles Šv. parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. James Slepiko giminės, draugai ir pažįstami nuširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnus, Žentas, Anūkai ir Giminės.

Laidotuvę direkt. P. Bieliunas. Tel. LAfayette 3-3572.

a. + a.

Pranešame giminiams, draugams ir pažįstamiems, kad š. m. kovo mėn. 14 dieną, 4:10 val. ryto mirė mūsų mylimas vyras ir tėvas

A. a. APOLINARAS JONAS NORVAIŠAS
1523 SO. 51st STREET, CICERO, ILLINOIS

Kūnas pašarvotas Vasaitis-Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, kovo mėn. 17 dieną, iš koplyčios 8:30 valandą ryto, kūnas bus atlydėtas į Sv. Antano parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laikojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Maloniai prašome prietelių, draugų ir pažįstamų dalyvauti laidotuvėse.

Nuliūdę: Žmona Maria, sūnūs: Romas-Apolinaras ir Kazimieras-Zibuntas, marči Danutė.

Laidotuvę direkt. Vasaitis-Butkus. Dėl informacijų skambinkite: Olympic 2-1003.

Kovo 19 dieną (šeštadienį) 6 val. 30 min. Maria High School Auditorijoje (67th ir California Ave.) įvyksta Prof. ADOMO VARNO apžvalginės parodos atidarymas ir **AKADEMIJA — KONCERTAS**. Pagerbimo Akademijoje — koncerte dalyvauja lietuvių, latvių ir estų menininkai — muzikai.

1 — Styginis kvartetas: A. PAUKŠTYS, M. PETRUSEVIČIUS, V. YANCYS ir R. HEINRICH.
2 — Operos solistas K. SALUMA.
3 — Latvių baleto prima-balerina VALERIJA RIEKSTIŅA ir baleto solistas EIZENS MEZULIS.

Bus atlikti Naujajio, Čurlionio, Dvoržako, Kalmnio, Medinš, Puccini, Leoncavallo kūriniai.
Prie fortepijono ANTANAS NAKAS.

FRANK SALEMONAVIČIUS
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus **INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS** asmenims ir nuosavybių savininkams. Atliaka knygyvedybos patarnavimus. 504 W. 33rd St. (netoli Normal Ave.). Susitarimui telef. Victory 2-3486. Kasdien nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street Tel.: GROvehill 6-9136
M. ČESAS, palyres automobilių specialistas

BUICK'AS
LIETUVIŠKAS
AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, — TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki \$10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antradi., Penktadi., ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 val. po pietų. Prečiadi. 9:00 ryto iki 12 val. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 val. vak.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 16, 1955

LOVEIKIS Siunčiam Gėles Telegramu | Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS Gėles Vestuvams, Banketams ir Pagarboms.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

URBA Gėles Mylintiems, Vestuvams, Banketams, Laidotuvams, Papuošimams
GELININKAS
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antkapio papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue
Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŪ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Steponas C. Lackawicz
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
TRYŠ KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. Pullman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE
MAŽEIKA & EVANS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue
CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI: GROvehill 6-2345-6 TOWNhall 3-2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481
★
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kl.
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago Lietuvių Laidotuvų Direktorių Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ. ★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS — BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245
PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Giedra po darganų

(SUEIGOJ SU LOS ANGELES SKAUTAIS IR SKAUTEMIS)

Ankstvyva šeštadienio saulutė žada šiltą ir gražią dieną. Skautai, ypatingai skautės, didelio darbo ženkli ir nepaprastų skautiško gyvenimo įvykių akivaizdą. Daugeliu skautiškas įžodis, kaklaraiščių spalvos pakeitimas, kai kam aukštesniojo patyrimo laipsnio egzaminai, aukštesni laipsniai, didesnės pareigos, laimėtos dovanos. Pagaliau—svarbiausia! — po gerų vegetavimo, tampyrosi bei stumdymosi, tuščių pasigyrimų ir suniekinimų, skundų ir šmeižtų metų, teisybė, kaip gyvybės angelas, sušvitusį pašaukė visas skautes vienon Danguolės Pulkaunikaitės daryvėn.

Vakaro prieblanda, gatvės apie salę tirštėja mašinomis ir vis daugėja žmonių prie salės, salė ir po sale. Tai sesės bei broliai skautai, jų tėvai ir svečiai. Būna teisus tvirtindamas, kad salė pirmą kartą talpino tiek daug lietuviško jaunimo — skautų ir ne skautų.

Vietininkijos išrikuotos, padalinų vadovai ir vadovės pasiruošę raportams, kurios priėmė vietininkų vadai. Perskaitomi vietininkų bei centro įsakymai — jų svarbiausi ir visai naujon fazėn įstatą mergaičių skautavimą buvo tie, kuriais abi merg. draugovės jungiamos vietininkijon, vyr. sklt. D. Pulkaunikaitė pakeliama paskautininke ir skiriamą vietininke.

Jaunųjų skautų ir skautėlių žodį priėmė vietininkai. Visa eilė mažųjų gavo jaunesniųjų skautų raudonus kaklaraiščius. Nemažas būrelis jaunesniųjų skautėlių ir skautų perėjo į tikrųjų skautėlių, -tų eiles, gaudami geltonus kaklaraiščius. Vietininkei žalia paskautininkės kaklaraištį užrišo psktn. Naujokaitis.

Gavusiems kaklaraiščius, juose tėvynės meilės mazgelius užrišo prof. M. Biržiška ir gero darbelio — kun. V. Šiliauskas. Drumbele kalbė: rašyt. J. Gliuda, A. L. B-nės vietos apyl. sekretorius kaklaraiščius. Vietininkei žalia paskautininkės kaklaraištį užrišo psktn. Naujokaitis.

Po oficialios dalies artėjantis prie šimtinės skautų ir skautėlių.

LIETUVISKA ISTAIGA

SAFETY OF YOUR SAVINGS
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 West 47th St. CHICAGO 32, ILL.
B.R. PIETKIEWICZ PRES.

TAUPYKITE

Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj

TURTAS \$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - \$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ISTAIGOS Kasdien, įskaitant šėštad., nuo 9 val. ryto iki 4 po pietų. VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 (Archer Ave. at Sacramento)
PHONE: Virginia 7-1141

Chicagos Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted Street
VICTORY 2-6172

Linden, N. J.

Minėjome Vasario šešioliktąją

Lindeno Alto skyriaus surengtas š. m. kovo mėn. 6 d. Lietuvos nepriklausomybės 37 metų minėjimas praėjo jaukioje ir pakilioje nuotaikoje. Minėjimas pradėtas Amerikos ir Lietuvos himnais. Invokaciją atkalbėjo prel. Jonas Balkūnas. Lindeno Alto skyr. pirm. Jonas Liudvinaitis, perskaitęs miesto mero išleistą proklamaciją, į garbės prezidiumą pakvietė V. Sidzikauską, prel. J. Balkūną, prel. Ig. Kelmelį, Lindeno miesto merą William J. Hurst, ponį S. Chery-Mulks, V. Guzevičių, S. Kazoką, J. Prapuolienį ir laisvės kovų dalyvį, savanorį kūrėją, Vyčio Kryžiaus kavaliერი Vinčą Valentukevičių.

Lietuvos Laisvės Komiteto pirm. Vaclovas Sidzikauskas savo gražioje kalboje nušvietė būvusią ir dabartinę Lietuvos politinę padėtį ir kas iki šiol padaryta ir daroma Lietuvos laisvinimo reikalu. Kvietė visus nuširdžiai dirbti mūsų vargstančios tėvynės labui.

Prel. Jonas Balkūnas kalbėjo apie lietuvių išlaikymą Amerikoje ir visame pasaulyje. Ragino visus laikytis savų parapijų, mokyklų, savų draugijų bei organizacijų; nenutolti nuo lietuviškos bendruomenės, kurti tik lietuviškas šeimas; ypatingai spieštis apie AL Tarybą, kuri veikia Amerikoje, ir Vliką, kuris veikia Europoje; kadangi šios dvi institucijos dirba lietuvių išlaikymo ir Lietuvos vadavimo darbu. Būdami vieningi, būsim stiprūs, o per stiprybę pasiekime daug naudos ir savam kraštui ir sau asmeniškai.

Sveikinimo kalbas pasakė: Lindeno meras William J. Hurst, Liet. parapijos klebonas Newarke prel. Ignas Kelmelis, Lindeno Vyčio 113 kuopos pirm. Viktoras Guzevičius, Baltųjų studenčių korporacijos atstovas p. S. Kazoką. Svečių tarpe matėsi V. Dilius su poniu, kun. P. Totoraite, Dr. S. Petrauskas, prof. J. Zilevičius ir kiti. Lietuviškas organizacijos bei draugijoms šiame minėjime oficialiai atstovavo še asmenys: Lietuvos Vyčių 113 kuopa — V. Guzevičius, ALRK Moterų S-gos 53 kuopa — B. Sabeckienė, AL Pašalpos ir Politikos Klubą — M. Klimas, CLA 285 kuopa — S. Vaičiūnas, LB Lindeno Apylinkė — J. Prapuolienis ir K. Degutis, Lindeno Lietuvių Moterų Social Klubą — Plungienė ir Lietuvių Laisvės Parko Bendrovė — J. Ašmontas.

Meninė programa buvo labai puikiai paruošta. Dainavo Brooklyno operetės vyrų choras, vadovaujant muz. Juozui Stankūnui, Lindeno moterų ansamblis, vadovaujant muz. p. S. Chery-Mulks. Solo dainavo p. I. Stankūnaitė, p. O. Zubavičienė ir J. Vakarietis. Solo pianu pagrojo p. I. Stankūnaitė. Eilėraščių padėklamavo Baly Račkauškas, Audronė Butvydaitė ir sesutės Vaičiūnaitės. Tautinius šokius pašoko šeštadienės mokyklos vaikučiai, vadovaujant seselėms pranciškietėms iš Elizabeth. Šventės dalyviai tikrai nepagailėjo katūčių, daugeliu atveju net bisu, už taip mieliau bei malonia programą, kuri tikrai buvo atlikta meniškai.

Lietuvos vadavimo reikalams buvo surinkta aukų 211 dolerių, kurie Lindeno Alto skyriaus siunčiami Alto centrui. Lindeno Alto skyriaus pirm. Jonas Liudvinaitis, kuris šiai šventei vadovavo, baigiant minėjimą nuširdžiai padėkojo rengentams prel. J. Balkūnui ir p. V. Sidzikauskui; visiems kitiems kalbėtojams bei sveikintojams, šventės dalyviams, meninės dalies išpildytojams, organizacijų atstovams, prisidėjusiems surengti šią šventę, nuširdiems aukotojams, aukų rinkėjams, Lindeno Alto skyr. valdybos na-

Cleveland, Ohio

Jablonskio ir Būgos minėjimas

Jonas Jablonskis ir Kazimieras Buga—du didieji mūsų kalbininkai. Pirmojo didžiausias nuopelnas—tai bendrinės mūsų kalbos (jos rašybos, sintaksės, žodyno ir kt.) sutvarkymas, antrąjį darbą—mokslinis lietuvių kalbos dorojimas ir lietuvių kalbos žodyno leidimas. Abiejų jau seniai nebeturime gyvųjų eilėse. Pereitais metais sukako 75 metai nuo Būgos gimimo ir 30 metų nuo mirties (1879-1924), šiemet sukanka 95 metai nuo Jablonskio gimimo ir 25 metai nuo mirties (1860-1930). Abiejų palikimas lietuvių tautai yra be galo didelis ir svarbus, tad ir jų atminimą reikia tinkamai pagerbti. Clevelande minėjimą rengia bendruomenės apylinkės valdyba, talkinama Lietuvių Kalbos Draugijos narių ir mokytojų lituanistų. Jis įvyks balandžio 17 dieną tuoj po pamaldų lietuvių salėj. Studentai ir moksleiviai paskaitys jų raštų ištraukų.

Pamaldos už kun. Šarką

Kovo 8 d., automobilio katastrofoje susižeidęs, Vokietijoje mirė kun. Vaclovas Šarka, taurus žmogus, nuširdus kunigas, geras lietuvis. Jo atsidavimą ir pasiaukojimą kitų gerovei bei labai patyrė kiekvienas lietuvis tremtinys, palikdamas Europos krantus. Jam visi buvo lygiai artimi ir brangūs. Su ta pačia meile jis dirbo ir Europoj pasilikęs. Todėl jo netekimas yra visos mūsų tautos nuostolis. Bendruomenės apylinkės valdyba, sudarydama sąlygas jo šviesiam atminimui pagerbti, užprašė mišias, kurios bus atlaikytos kovo 20 d. 10 val. šv. Jurgio bažnyčioje. Visi lietuvių kviečiami ko gausingiausiai šiose pamaldose dalyvauti.

Dalyvausite šachmatų turnyre

Bendruomenės apylinkės valdyba organizuoja Clevelando lietuvių šachmatininkų turnyrą. Norį jame dalyvauti prašomi registruotis pas vicepirmininką F. Eidimta (1373 Giddings Road, tel. EX 1-7365), St. Astrauską (SW 5-6492) arba lietuvių klubo pas betkurį iš jų. Turnyro tvarka ir pobūdis priklausys nuo dalyvių skaičiaus. Užsirašyti iki kovo 27 dienos.

Bendruomenės Tarybos rinkimų reikalai

Bendruomenės Tarybos rinkimams kandidatai jau pasiūlyti. Dabar reikės dalyvauti pačiuose rinkimuose. Pagal rinkimų nuostatų 4 paragrafą balsavimo teisę turės kiekvienas pilnateisus JAV lietuvis, ne jaunesnis kaip 18 metų amžiaus, turįs lietuvių bendruomenės nario knygelę arba solidarumo įnašų kvitą arba kitą atitinkamą pažymėjimą. Apylinkės valdyba balsuotojų sąrašus jau sudarinėja. Balsuoti yra kiekvieno lietuviuo ne tikrai pareiga, bet ir garbės dalykas. Todėl mokėkime tautinio solidarumo įnašus. Juos priima valdybos pirm. St. Barzdukas, išdalininkas J. Zemaiteis, Spaudos kioskas, "Dirva", valdybos reikalų vedėjas K. Žukas (kiekvieną penktadienį tarp 6 ir 7 val. vak. adv. J. Smetonos kabinete).

Bendruomenės parengimų kalendoriuje

yra įregistruotas apygardinės jaunųjų krepšinio pirmenybės, kurios įvyks balandžio 23-24 d. riams ir visiems kitiems, kurie vienu ar kitu būdu prisidėjo prie šios šventės surengimo bei pravedimo.

Tuoju po minėjimo toje pat salėje įvyko, Agotos Liudvinaitienės rūpesčiu, moterų parengta svečiams pagerbti kavutė, kurios metu pasidalinta šventės išpuodžiais bei pareikšta gražių linkėjimų Lindeno lietuviškai kolonijai. —B. Vasylionis

Windsor, Ont.

Aukojome Altui

Vasario šešioliktosios minėjime vasario 13 d. Windsorio lietuvių pravedė rinkliavą ir ALT reikalams \$24.00 pasiūstį ALT Centrui Chicagoje.

Aukoję: po 2 dol. — P. Dumčius, A. Juškauskas, J. Jakubauskas, S. Uceh, J. Ražauskas, S. Račiūkaitis, B. Badikonis; po 1 dol. — R. Dumčius, A. Tautkevičius, V. Barisas, L. Leparskas, A. Sasnauskas, P. Budrikas, J. Kizienė, K. Vilkauskas, John Humphry ir I. Statkevičius.

St. Clair Recreation Center palatavęs. Rengia apygardos komitetas. —LB inf.

Muskegon, Mich.

Aukos Altui

Dėl įvairių priežasčių pas mus šiais metais nebuvo surengtas Lietuvos nepriklausomybės minėjimas. Bet už tai vietos Lietuvių Socialinio Klubo iniciatyva buvo pravesta narių tarpe rinkliava, kurios rezultatai — \$31.00 — buvo pasiūstį ALT Centrui.

Aukoję: 5 dol. — Antanas Bares; 3 dol. — kun. D. Lengvinas; po 2 dol. — Mr. & Mrs. Frank Čereška, Jr., J. Radišauskas, Mr. & Mrs. Bruno Kuncaitis, Mr. & Mrs. A. Butkus ir Joe Kazakevičius; kiti aukoję po 1 dol. K.

Skaitvkite "N-nas"

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra laikas įrengti savo namą žiemai.
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams medžiagų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Narys
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.
CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CINCERO 50, ILLINOIS
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandų Išpardavimas
11 gabalų tiktai už \$169
I ši setą įeina lova, dreseris, komoda, springai, matrasas su vidutinėm spiruoklėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miegamoms pagalvės ir kilimas. Didelis pasirinkimas ir kitokių baldų. Galima užėti vakarais. Parduodame išmokejimams. Už 6 mėnesių išmokejimus neimame jokių nuomūmū. Prieš perkant baldus, užsūkite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrėkite baldus ir patirkite kainas.
ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: Seeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

TAI OBALIS, KURIS PER 50 METŲ DAUGELIUI SUTEIKI GERŪVI IR TURTA
50
PLANINGAS TAUPYMAS VISADA NEŠA GERUS DIVIDENDUS
1905 1955
MUTUAL
Federal Savings AND LOAN ASSOCIATION
JOHN J. KAZAŃAUSKAS, President
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill. Phone VI 7-7747
Išleista valdybos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 val. po pietų. Ketvirtadienį nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadienį, vieni neatidroma.

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI PERKRAUSTAU (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FFrontier 6-1882

PIGIAI IR SAUGIAI PERKRAUSTAU BALDUS VIETOJE IR IS TOLIAU K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, specialius įrankius ir apdraudas 6930 So. Talman, Chicago 29, Ill. Tel. GRowehill 6-7096

SAUGUS BALDŲ PERKRAUSTYMAS
iš arti ir toli
NAUJAS 1955 M. SPECIALUS DIDELIS SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas pataravimas.
Saukite:
R. ŠERENAS
4546 SO. WOOD STREET
Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-2972



JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 SO. HALSTED STREET
Tel.: CALumet 5-7237

RAKANDAI TELEVIZIJOS RADIOS REFRIGERATORIAI PLOVYKLOS PEČIAI KAURAI JEWELRY
Prekės geriausių išdirbysčių.
LENGVI ISMOKEJIMAI

Lietuviška Radio Valanda Budriko leidžiama iš stoties WHFC, 1450 k. kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 val. vak.

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovintos Uogos yra geros dėl tų, kurie turi užsisenėjusius šalčius galvoje, erzinančius skaudėjimus kvėpavimo kanaluose, kaip tai nosyje, ausyse ar gerklėje. Palmiškos Uogos yra labai maistingos ir turėtų būti geros dėl tų, kurie turi silpnus ir neveiklius lytiškus Organus. Ir tos Uogos yra viso kūno stiprintojos ir pagerintojos. Svaras Uogų yra \$2.00, bet jeigu norite per COD, tai \$2.25.

ALEXANDER'S CO.
414 BROADWAY
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penktadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeštadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį 8:30—9:30 val. ryto iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.
Tel.: HEMlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

—Mažieji hetuviukai tremtyje nori mokytis. Padėk jiems savo auka!

ŠIŲ METŲ KOVO 27 DIENĄ RUOŠIA ESTŲ-LIETUVIŲ KONCERTĄ

Dalyvauja estų tenoras EEDO KARRISOO, ALGIRDAS BRAZIS, M. KRIPKAUSKIENĖ, ONA SKEVERIŪTĖ

Geros arijos, duetai
Biletai \$2.00
Moksleiviams \$1.50
Pradžia 4:30 val. vakaro

Subscription Rates:
\$9.00 per year in Canada
\$9.00 per year outside of Chicago
\$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu: \$10.00
Metams \$3.50
Pusei metų \$3.50
Trims mėnesiams \$1.25
Vienam mėnesiui \$1.25
Chicagoje per išnešiojtojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei 30c.
Mėnesiui \$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams \$9.00
Pusei metų \$5.00
Trims mėnesiams \$2.50
Užsiuntimo:
Metams \$11.00
Pusei metų \$5.50
Trims mėnesiams \$3.00
Naujienos eina kasdien, išskyrus
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben-
dros, 1739 S. Halsted Street, Chicago
8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100.
P. Inguis. Telef.: siųsti pašto Money
Orderiu kartu su užsakymu.

Nauja Genocido Priemonė

Sovietų Rusijos valdžia veža iš pavergtų kraštų jaunimą į Azijos dykumas dirvonų plėsti, vykdydama Nikitos Chruščiovo planą padidinti sovietų dirbamosios žemės plotus, kovojant su maisto produktų trūkumu.

Šios dienos "Naujienų" Apžvalgoje yra parodyta, kaip Lietuvos okupantai veda visame krašte organizuotą vaju, stengdamiesi šiam "svarbiam valstybiniam reikalui" sužvejoti kuo daugiausia jaunų vyrų ir merginų ir versdami juos pasirašyti po pareiškimais, kad jie vyks į Sibiro tundras "savo noru".

Tokia pat kampanija eina Ukrainoje ir kituose bolševikų pavergtuose kraštuose. Amerikos Ukrainiečių Kongreso komitetas praneša savo biuletenyje, kad pereitą gruodžio mėnesį buvo išgabenta iš Ukrainos į Sibirį ir Kazachstaną 60,000 jaunuolių.

Šita gyventojų kilnojimo politika turi tikslą ne vien tikta pagaminti daugiau duonos išalkusiems Sovietų Rusijos žmonėms, bet tuo pačiu laiku ir sudraskyti bei susilpninti tautas, patekusias į Kremliaus jungtą.

Tai yra nauja tautybių naikinimo — genocido — priemonė.

Bolševikai iki šiol naikino lietuvių tautą masinėmis deportacijomis į koncentracijos stovyklas Sovietų Sąjungoje. Dabar yra išgabentama iš Lietuvos priaugančioji karta, neva savo noru vykstanti dirvonų plėsti Sibiro tundroje.

Po kelerių metų šitokio jaunuolių gabenimo į Sibirį kas gi Lietuvoje bepasiliks? Išvežto jaunimo viešon bus gabenami į Lietuvą rusai, kirgizai ir kitokių tautybių žmonės, kad lietuvių tauta palapsniuotai visai išnyktų.

Visų Maskvos pavergtų tautų atstovai, gyvenantieji laisvajame pasaulyje, turėtų protestuoti prieš šią genocido politiką.

Atviras Žodis

Richard Nixon, JAV viceprezidentas, yra atviras žmogus. Jisai viešai pasakė republikonų vadams ir veikėjams, kad "Republikonų partija šiandien nėra pakankamai stipri išrinkti prezidentą". Jisai priminė savo partijos žmonėms, jogei 1952 m. republikonai laimėjo tikta dėl to, kad jie turėjo stiprų kandidatą, Eisenhowerį.

Iš tikrųjų, tuose rinkimuose laimėjo tikta republikonų kandidatas į JAV prezidentus (ir viceprezidentus), o kongreso rinkimuose demokratai gavo daugumą balsų. Bet jau pernai republikonai prakišo daugumas ir abejuose kongreso rūmuose.

Ateinančiais metais republikonų padėtis bus sunkesnė, negu 1952 m., kadangi demokratų partija žymiai sustiprėjo. Kai kurie demokratai sako, kad jie nugalės republikonus, net jei kandidatuotų ir prez. Eisenhoweris.

DR. A. DARGIS

Jonas Biliūna atsimenant
Darbininkai-mažazemiai ieško darbo

(Tęsinys)

Jie gauna mažą atlyginimą. Gavę sunkiai uždirbtą grašį, dažnai smuklėje prageria... Nėra jokio kultūrinio darbo darbininkų tarpe. Kursime kultūrinės pramogos lietuviui darbininkui pagerbti. 1889 m. Paryžiuje įvykęs socialistų kongresas nutarė Gegužės Pirmąją paskelbti darbo žmonių solidarumo šventės. 1890 m. pirmą sykį šioji gegužės Pirmosios šventė buvo įvyki-ji plačiai Europoje švenčiama. Idealu iškeltas šūkis — 8 val. darbo diena. Ir mes, gimnazistai, buvome susirinkę į kopas Grolinė švesti šios šventės. Ten pasakytą daug gražių kalbų, sugiedota revoliucinių dainų. Bet kapitalistai lengvai nepasiduos, reikės jėga iškovoti geresnių darbo sąlygų, o taip pat ir 8 val. darbo dieną. Čia teks stoti į kovą, sukelti streikus, ir... daug kas nukentės. Taigi, draugai, eikite drauge su darbininkija, kovokime už jų teises... Kovokime su caro valdžia, kuri skriaudžia Lietuvos liaudį, neleidama net lietuviškų knygų skaityti... Ruoškimės ateičiai kovoti už socializmo idealus.

Baigdamas jis sušuko:
—Lai gyvuoja socializmas!...
—Lai gyvuoja... — atsakė keletas silpnų balsų, be didelio entuziazmo.

J. Biliūnas baigė kalbėti, atsisėdo stalo gale. Justina Pacevičaitė, patarnaudama susirinkusiems, siūlė valgyti ir gerti. Valandą užsitęsusi, vakarienė baigėsi dainomis. Jonas Biliūnas pasiūlė sudainuoti jo mėgiamas dainas: "Sėriau žirgelį...", "Ant kalno karklai siūbavo...", "Birutė" ir kitas. Jauni, pilni energijos balsai traukė lietuviškas dainas. Jonas Biliūnas pritarė savo bosu.

Padainavę, prisikalbėję apie ateities darbus, vėlai, jau po dvyliktos, visi išsiskirstė.

Jonas Biliūnas dainos mėgėjas

Jonas Biliūnas taip pat buvo didelis dainos mėgėjas. Kaip matyti iš Domo Sidlausko dienoraščio*) užrašų, lietuviškų dainų pamokos buvo 1897 m. rugsėjo 26 d. pas J. Ambrozaitį — Šieno gd. Nr. 5. Mokė Prūsijos lietuvių mašinistas, vedamas fleita. Pradžioje pamokas "Močiute mano". Mokėsi dainuoti ir J. Biliūnas — bosu. Trečiokas, Prapuolenis, Bačiauskas, A. Veitas, V. Visvaudis, P. Kavaliauskis, Izidorius Paškevičius, Domas Sidlauskis ir dar kiti. Dainuota "Ganiau avėles" ir "Kur upelis teka". Choro vedėjas išvertė lietuvių kalbą vokišką dainelę "Vakaro varpai skambėjo". Be to, lietuviškų dainuota "Ant kalno karklai" ir kitos.

Tai buvo vyresniųjų susibūrimas, Gyvendamas Justinos Pacevičienės ir Domi-

*) 1939 m. "Kultūra", Nr. 8-9.

APŽVALGA

JAUNIMAS VEŽAMAS Į SIBIRĄ

Jau buvo "Naujienose" minėta, kad Sovietų Sąjungos valdžia, neįstengdama pakelti žemės ūkio gamybą, sumanė didinti dirbamosios žemės plotą, plėčiant dirvonus mažai apgyventose Kazachstano ir Sibiro ir Kazachstano sritis yra vežami "savanoriai", daugumoje jaunimas, iš europinių SSRS teritorijų.

Kad tenai važiuotų daugiau jaunų vyrų ir merginų neva savo noru, yra vedama smarki propaganda. Štai, Vilniaus "Tiesoje", komunistų partijos CK organe, yra įdėtas (š.m. sausio 15 d.) toks pranešimas iš Kauno, po antrašte "Tėvynėi šaukiant":

"Maskvos komjaunuolių ir jaunuolių, pareiškusių norą įsivairinti dirvonų ir plėšinių, kreipimasi šiltai sutiko Kauno jaunimas. Komjaunimo rajonų komitetai gauna daug pareiškimų. "Limos" fabriko vedėja J. Daunoravičiūtė, atėjusi į komjaunimo Lenino rajono komitetą, pasakė:

"Tėvynė mus šaukia vykti įsivairinti plėšinius žemes, paversti jas derlingais laukais visos tarybinės liaudies labui. "Nemuno" gamyklos darbininkė Stasė Kirijakovaitė savo pareiškime rašo: "Komunistų partija išskėlė didelį uždavinį — įsivairinti plėšines žemes Sibire. Aš noriu prisidėti prie didžiųjų darbų. Partijos pasitikėjimą pateisinsiu".

"Per kelias dienas apie 200 Kauno komjaunuolių ir jaunuolių pareiškė norą vykti ten, kur šaukia partija, Tėvynė".

Eina šita propaganda visoje bolševikų pavergtose Lietuvoje, nes į "tėvynės šaukimą" atsiliepiama ir iš kitų miestų. Tame pačiame "Tiesos" numerioje pranešama, kad važiuoti "į plėšines žemes", t. y. į Sibiro tundras ir Kazachstano stepes, rengiasi "daug" jaunuolių iš Panevėžio. Komunistų organas rašo:

"Komjaunimo miesto komitetas gavo daug pareiškimų nuo jaunuolių ir merginų, norinčių vykti įsivairinti plėšines žemes. Vieni iš pirmųjų pareiškė norą vykti į naujas žemes traktorininkai komjaunuoliai drg. drg. Nazarovas, Anisimovas ir MTS šaltkalvis drg. Bulbis.

"Žemės ūkio mechanizavimo mokykloje sudaryta 30

jaunųjų patriotų grupė, kurie, baigę mokyklą, su komjaunimo kelialapiais išvyksta įsivairinti plėšinių žemių".

Galima numanyti, koks bus tenai jų gyvenimas. Dykumose, kur nėra nei trobų, nei šilūnių, nei medžių, nei gyvulių, — plėšti dirvonus, akėti ir sėti ir paskui, po kelių mėnesių, piauiti javus, kultū — ir kur juos sukrauti?

Gyventi jiems, tur būt, teks palapinėse arba žemėje išsikastuose urvuose — be šilumos, be rakandų, be langų, be paprasčiausių įrengimų.

Carizmo laikais išstremiami į Sibirį nusikaltėliai gyvendavo žmoniškesnėse sąlygose!

RAGINAMAS VISOS LIETUVOS JAUNIMAS

Š.m. sausio 16 d. pavergtos Lietuvos komunistų organas "Tiesa" rašo, kad į Maskvos komjaunuolių raginimą vykti "plėšinių žemių įsivairinti" "karštai atsiliepia" jaunuoliai ir merginos iš visos Lietuvos:

"Į komjaunimo rajoninius komitetus praėjusią savaitę suplaukė šimtai pareiškimų (žinoma, melas! — "Nauj." Red.). Juose Tarybų Lietuva jaunimas pareiškė norą vykti ten, kur šiuo metu jis labiausiai yra reikalingas. Daug jaunimo nutarė vykti į plėšines žemes iš Vilniaus imonių, įstaigų.

"Aš negaliu likti nuošalyje nuo ypatingai svarbaus valstybinio reikalo, — rašo savo pareiškime Naujosios Vilnios miesto traktorininkas drg. Cvetkova. — Užtikrinu, kad aukštą partijos pasitikėjimą pateisinsiu".

"Pareiškimus komjaunimo Naujosios Vilnios komitetui įteikė "Zalgirio" gamyklos darbininkai drg. drg. Kairys, Ambrutis, Mickūnų MTS traktorininkas Živoginas ir kiti.

"Vykti į plėšines žemes pareiškė norą Alytaus rajono autotransporto kontoros kadrų skyriaus viršininkas drg. Kašininė. Silutės MTS traktorininkai Vasilas, Venckus ir daug kitų Respublikos jaunuolių".

Skaitant šias neva žinias komunistų "Tiesoje", darosi visai aišku, kad čia ne faktai, o propaganda, persunkta melu.

Jei būtų "šimtai pareiškimų", reiškančių norą važiuoti į Sibiro tundras, tai kodėl laikraštis paminėjo tikta ke-

letą pavardžių iš visos "Tarybų Lietuvos"? Tokiam "svarbiam valstybiniam reikalui" komunistų organas turėtų nepagalėti vietos ir spausdinti išstus "savanorių" sąrašus. Vietoje to, jisai sumini vieną antrą asmenį ir priduria: "ir kiti".

Valdžios vaizni, matyt, ne tik ragina važiuoti į ties tyrlaukius, bet tiesiog išako "komjaunimo" organizacijos nariams tenai vykti ir paima jų parašus po valdžios kanceliarijoje pagamintais pareiškimais. Jie visi parašyti valdine kalba: "Tėvynė mus šaukia", "plėšinių žemių įsivairinti" (ką reiškia šis žargonas?), "svarbus valstybinis reikalas", "partijos pasitikėjimą pateisinsiu"...

Iš to galima suprasti, kad jaunuoliai ir merginos nenori tenai keliauti. Komunistų valdžia juos versta ūkiai, kaip kad juos Lietuvoje ūkininkai dėtis į kolchozus, pasidarant valstybės dvarų kumečiais.

Išvežamų į Sibirį jaunuolių likimas dar baisesnis: jiems yra skiriama katgora!

Studentų veikla Chicagoje

Visas Chicagos studentų skyrius, o ypač jos valdyba gali didžiūti per tokį trumpą laiką savo nuveiktai darbais. Naujajai valdybai perėmus vadovavimo vairą, visas Chicagos studentų gyvenimas žymiai pakito, įgaudamas tikrą ir tvirtą susipratuio akademinio jaunimo veiklos bruožą. Ankstyvesnieji sunkumai bei kai kurie nesklaidumai buvo lengvai nugalėti, pateikiant juos bendrai kooperatyvo veikla ir glaudžiu tarpusavio surgyvenimu. Kiekvienas Chicagos abiturientas nekantriai laukia įstojimo Chicagos studentų sąjungos skyriui, nes jis žino, kad čia jis gausiai pasiseme visuomeninių bei kultūrinių žinių ir įgaus patikroti lietuvių akademiko charakterio.

Skyriaus darbai

Chicagos studentija yra populieri Chicagos visuomenėje. Skyrius apima virš 170 registruotų narių, kurie reiškiasi organizaciniame, kultūriname ir visuomeniniame gyvenime. Be to, kiekvieną mėnesį įvyksta visuotiniai skyriaus susirinkimai, į kuriuos yra kviečiami įtakingi prelegentai ir kurie yra pravedami gražioje ir jaukioje nuotai-koje. Chicagos stud. vadovybė džiaugiasi, kad jų kviečiamų prelegentų pateikiamos temos (kaip Lietuvos nepriklausomybės kovos? Akademinis jaunimas Lietuvos pogrindyje ir t.t.) sukelia narių tarpe tokį didelį susidomėjimą ir iškelia tokias plačias dis-

IŠ PIETŲ AMERIKOS

KAS TIKRAI PADEDA KOMUNIZMUI

Rašo J. LAZDAUSKAS TOLUSIS, "Naujienų" bendradarbis Urugvajuje

(Tęsinys)

Kur tau! Pasišovė viską padaryti — nuo pradžios iki pabaigos viską ištaisyti, panaikinant socialinius skirtumus ir visokias neteisybes iš viso. Na, ir dar, tikta nesijuokite. Bolševikų sukeltoji kontrarevoliucija proklamavo išbudavoti režimą iš beklasniės visuomenės, supraskite su vienu vienos darbininkų klasės visuomene, kurioje komunistai kalbės darbininkų vardu, bet darbininkais būti patys niekad nenorės... Jie gerai žinojo, kas darbininkus laukia prie militarinio "beklasinio režimo"... Maskoliškųjų bolševikų kontrarevoliucija buvo, pagaliau, greitesniu revoliucijai tapu). Tikta turėkite kantrybės... Buvo artimesniu vergijos laikams gilioje senovėje, negu laisvę nešusiai so-

cialistinei revoliucijai. Todėl išėjo tas, ką ir Rytinės Vokietijos darbininkija patyrė: reikėjo išduoti šiąją, kad pasiekus antrąją — komunistinę "revoliuciją" su naujais, dar didesniais tiro-nais, negu carų laikais; su naujais, dar puošnesniais maršalais ir generolais; su naujais, dar didesniais kalėjimais ir darbininkų gydymais; su nauja, dar reakcinis ir labiau išnaudojančia buržuazija, komanduojančia darbininkijai, bet darbininkija būti nenorinčia; su nauju, dar agresingesniu imperializmu, ir t. t.

Tai šitoks tikrenybės komunizmo režimas iš "beklasinės visuomenės", kurį Lotynų Amerikai dabar norėtų primesti naujai gimstąs "tautos frontais".

Didesnė Lotynų Amerikos gyventojų dalis apie šios rusų bolševikų išdalyvystės ateštas žiauriai skandalingas pasėkas dabar komunistinio režimo replėse esančioms Europos liaudies neturi net beveik jokio supratimo. Mases lengvai pasiekia "tautos fronto" propaganda, bet negali pasiekti social-liberalinė bei socialdemokratinė literatūra, rimta knyga ir periodika. "Tautos fronto" propagandą finansuoja Sovietų Rusija ir "gero biznio" su ja ieškąs nacionalizmas su savo finansiniais hierarchais, bet liberalinės ir socialdemokratinės spaudos finansiniai tiek neterminai. Jinai išsilaiko tik idejinių žmonių pastangomis. "Tautos fronto" propaganda pasiekia visus užkampius veltu, tuo tarpu kai liberalinė ir socialdemokratinė spauda veltu lankyti ką nors negali: nėra lėšų. Jinai randasi tarp kūjo ir priekalo. Vienodai ją kovoja komunistai, vienodai nacionalistai. Vienodai liberalinė ir socialdemokratinė spauda priversta revanšuoti totalitarizmą ir jo atakas. Kai vienai tarpu (ne taip seniai) buvo pasireiškęs tarp socialdemokratų ir liberalų partijų leidžiamos spaudos tarpusavio griaubiojimas, tai šių partijų konvencijos tuo reikala buvo paskelbtos klausimas: už ką šitai daroma? Buvo duotas partijų vadovybėms kaip ir įsakymas: ne bumbėti vieni prieš kitus, bet vienai kitus gerbti ir remti!

Montevideo, Urugvajus. (Pabaiga)

— Buvę tremtiniai, nepamirškite likusių niūriose stovyklose savo draugų. Bent vieną kartą metuose aukokite jiems vienos dienos uždarbį!

Neužmiršta profesorių Girtinas bei sveikintinas yra Chicagos stud. skyriaus pasiryžimas suėiti į kontaktą su profesorių draugija ir šį pavasarį suruošti didelį pavasarinį balių — koncertą, kurio pelną paskirs-tyti vargstantiems ir net prieglaudoje atsidūrusiems mūsų tautos švietėjams — profesoriams.

Nar.

Skaitykite "N-nas"

ir sunki darbininkų būklė — pagidmė s. d. judėjimą. Vokietijoje socialdemokratų partija veikė jau pilnu tempu. Šis s. d. judėjimas persimetė įPabaltijo kraštus ir į Lietuvą.

Kaip žinoma, pirmoji s. d. partijos programa Vilniuje pasirodė irgi 1896 m. gegužės 1 d. Taigi šis s. d. judėjimas vyresniųjų lietuvių inteligentų tarpe pasirodė ir Liepojuje.

Iš tų pačių Domo Sidlausko užrašų matyti:

1897 m. kovo 13 d. 20 val. pas gimnazistą Antaną Milevičių. Sodų gatvėje, įvyko antalinų krevietis vyresniųjų klasių gimnazistų susirinkimas. Dalyvavo jame lietuviai: šeimininkas A. Milevičius, Bronius Prapuolenis, Adomas Trečiokas-Tėciakas, Jonas Biliūnas, Domas Sidlauskas, rusas Smiteman (Tauragės valdininko sūnus), žydus Rostovskis (Liepojuos fabri-kanto sūnus) ir dar kai kurie kiti.

Tų pačių metų, t. y. 1897, rugsėjo 11 d. lietuvių gimnazistų slaptan būrelin atėjo studentai Vincas Mišeika ir Silvestras Grinkevičius, išstremti čia po sėdėjimo kalėjime užpolitiką.

Taibuvo karščiausias susirinkimas, nes svarstyta būrelio krypties klausimas — keitimas iš tautinės į socialistinę. Dalyvavo ir Jonas Biliūnas. Nutarta susirinkimuose svarstyti ekonomiškai politinius klausimus, studijuoti K. Markso "Kapitalą".

Socialinė medicina ateina

Socializmas — tai teisingas gyvenimas. Deja, nemąstančiam amerikiečiui — baisi žinia. Dažnam savanaužiui — baurus marksizmas. Tačiau protingas žmogus žino, kad nūdien ir popiežius skelbia "marksizmą". Sutinkame vyrų, kurie kovoję už "teisingą gyvenimą" nuklysta į Maskvos komunistų eiles. Tai tragedija, kuri dažniausiai ištinka pavargusius "teisingo gyvenimo" karius. Jų tarpe randame ir kunigų.

Tokios mintys man ateina į galvą, kai paimu į rankas "Group Hospital, Surgical and Medical Insurance Plan". Šios knygelės daug šimtų tūkstančių egz. šiomis dienomis buvo išdalyta Amerikos žmonėms. Privaloma medicinos apdrauda apima šias organizacijas:

International Association of Machinists;
International Brotherhood of Boilermakers, Iron Ship Builders, Blacksmiths, Forgers and Helpers;
Sheet Metal Workers' International Association;
International Brotherhood of Electrical Workers;
Brotherhood Railway Carmen of America;
International Brotherhood of Firemen, Oilers, Helpers, Roundhouse and Railway Shop Laborers;

Brotherhood of Railway and Steamship Clerks, Freight Handlers, Express and Station Employees;
Brotherhood of Maintenance of Way Employes;
The Order of Railroad Telegraphers;
Brotherhood of Railroad Signalmen of America;
National Marine Engineers' Beneficial Association;
International Longshoremen's Association.

Kiekvienas aukščiau išvardintose organizacijose narys privalo apdraustas nuo 1955 m. kovo mėn. 1 d.
Iš uždarbio išskaitoma \$3.40 mėnesiui. Tačiau dirbančiojo šeima yra anapus šio "socialinės medicinos" plano. Ją galima taip pat apdrausti, bet jau laisvo susitarimo keliu.

"The Travelers Insurance Company" (Contract GA-23000), darbininkui atsigulus ligoninėn, moka: lova, išlaikymas ir kit. priežiūra — iki 20 dol. dienai; gydytojo atsilankymai — pradedant antroju vizitu — 4 dol. kiekvienas. Operacijos: apendicito išpiovimas — 150, vidurių operacija (Resection of stomach) — 300 dol. ir t. t. Kiekviena kraujo transfuzija — 38 doleriai. Žodžiu, beveik faktiškos gydymosi išlaidos. Be to, draudimo kompanija atlygina 75% išlaidų, jeigu jų susidarytų virš nurodytų normų.

Šį draudimo planą, atrodo, darbininkai sutiko be murmėjimo. Tačiau negalima pasakyti, kad jis būtų be priekaištų. Šeima — Amerikos ateitis — palikta visokių biznio kompanijų nuožūrai. Daug dar reikia, kad Amerikos darbininko inšūrinimas prilygtų anglo ar vokiečio apdrau-

Apie lietuvių tautos priešus

Š. m. Sovietų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos posėdyje savo burną buvo pravėręs taip pat ir Justas Paleckis. Savo nervingoje kalboje, jau nebe pirmą kartą, jis paminėjo į Vakarus pasitraukusius lietuvius, pavadindamas juos užkietėjusiais lietuvių tautos priešais ir išsigimėliais.

Justai, ar nenorėtum pasiklausyti ir mūsų kelių žodžių apie tikruosius lietuvių tautos priešus ir išsigimėlius?

Prieš 30 metų mes pažinojome tave, kaip lietuvių žurnalisto, kuris anuo metu leido Rygoje gana simpatišką, lietuviškos dvasios kupiną, žurnalą. Vėliau, persikėlęs į tėvynę, tu nesilovėi ir toliau kurti laisvos Lietuvos spausdintą žodį. Kol netapai Dekanozovo samdiniu, tu, Justai, buvai pilnateisus ir laisvas mūsų respublikos pilietis ir Lietuvos meilė dar tebedilė tavo širdį. Mes žinome, kad pirmosios bolševikinės okupacijos metais tavo gyvenimas buvusioje prezidentūroje buvo karštas. Nelengva tau buvo, kai desperatiškai pats su savim kovojai. Tu ir pravirkdavai ir tavo nervai palūždavo, kai reikėdavo pasirašinėti maskvinių valdovų surašytus sprendimus. Vadinasi, tavyje dar kažkas žmoniško ruseno. Sąžinės balsą tu malšindavai "vodkos" sriautu. O vieną kartą tavo darbdaviai buvo tave paguldė ("ne iš galesčio, žinoma") net į nervų kliniką.

Paskui atėjo pabėgėlio metai Rusijoje. Ten tave, lyg kokį geležgalį, tikriau pasakius, surūdijusį dvasią, kaitino, kalė ir formavo. Ir kai tu su užkietėjusiais lietuvių tautos priešais ir jų durtuvų sargyboje grįžai į Lietuvą — tavo sielos ir širdies perdūrimo procesas buvo baigtas. Tu tapai lietuvių tautos aršiu priešu. Tačiau be tavęs, komunistinės armijos grandini, yra ir aršesnių. Tai tavo darbdaviai. Ir jei jie lig šiol tavęs dar nelikvidavo, tai reiškia, kad esi ištikimas ir klusnus jų tarnas. Maskva sąžiningus žmones

Miela pas Detroito socialdemokratams svečiuotis ir dėl to, kad gauto pelno jie nededa į kojinę, bet visuomet skirsto geriams ir kilniems tikslams. Pavyzdžiui, kovo 27 d. vaišių pelnas bus skirstomas sekančiai, po trečdajį: Vokietijoje likusiems, emigruoti negalintiems lietuviams socialdemokratams sušelpiti; Socialdem. Sąjung. Literatūros fondui parremti ir L. S. S. 116 kuopos išdui.

Tikime, kad ir į čia minimas vaišės atsilankys ne mažiau svečių, kaip ankstesniais metais. Norėtume, kad šimt svečių būtų daug daugiau. Vietos užteks visiems, o dėl valgių gausumo ir jų paruošimo nereikia nė kalbėti, nes kas buvo ankščiau, išsitikino. Visa tai tekainuoja tik 1 dolerį ir 50 centų!

Vaišės prasidės 3 val. dieną. Vaišių rengimo komisiją sudaro: M. Balčiūnas, B. Keblaitienė, J. Pilka, V. Sirutavičius ir A. Strazdas. Pas betkurį iš jų galima gauti bilietus į vaišės išanksto. Norintieji užsisakyti telefonu, prašomi skambinti: M. Balčiūniui, WE 4-5081 ir V. Sirutavičiui, TA 5-0855. —T. T.

naikina, ji globoja tik pataikūnus. Jie ir yra lietuvių tautos priešai. —E.

Stamford, Conn.

Parama AL Tarybai
Vasario 16-tosios proga šie rinktiniai pasaulio klasikų kūrinius, kuriuos įsigiję tikrai nesigailėsite!

1. Gerhard Hauptman AUDEJAI; vokiečių klasiko, Nobelio premijos laureato kūriny, savu laiku buvus priėjusiam daugelio socialinių reformų. J. Laukio vertimas.
2. H. Ibsen ŠIAURĖS KARZYGLAI; norvegų klasiko žymioji tragedija. K. Puidos vertimas.
3. Robert Louis Stevenson NAKVYNĖ, anglų klasiko, "Brangenybių salos" autoriaus apysaka. Vertė L. Juras.
4. L. Tolstoj PRAGARO ATGLI-MAS. Tik šio didžiojo rusų rašytojo fantastija galėjo sukurti tokį kūrinį.
5. V. G. Korolenko MAKARO SAPNAS, "Debesuotos Dienos" ir "Baisiosios nakties" autoriaus idiomiasis apysaka.
6. M. Gogol PIRŠLYBOS laisvai išversta komedija rašytojo, kurs ne be pagrindo vadinamas rusų prozos tėvu.
7. Prosper Merimee LOKIS garsojo "Carmen" autoriaus legenda apie Lietuvos girias.
8. Olive Schreiner SAPNAI Kūriny įeisk Meilės Grožio ir Tiesos.

Visus šiuos didžiųjų pasaulio klasikų kūrinius Jus gausite tik už \$1.00 NAUJIENŲ administracijoje. Atsilankykite, ar siųskite money orderį tuojau, nes šių knygų kiekis labai ribotas.

Detroito socialdemokratų per eilę metų suruošia po du gražius pobūvius: vaišės salėje žiemos metu ir išvažiuojamą į gamtą vidurvasarį. Abiem atvejais dalyvauja per šimtą svečių. Visuomet svečiai gauna puikius pietus, alučių atgaivina pastingus kraujus, atsinaujina senai užmirštos pažintys, prisimena jaunus dienos ir vaišės baigiantis skirtis nebesinori...

Detroito socialdemokratams svečiuotis ir dėl to, kad gauto pelno jie nededa į kojinę, bet visuomet skirsto geriams ir kilniems tikslams. Pavyzdžiui, kovo 27 d. vaišių pelnas bus skirstomas sekančiai, po trečdajį: Vokietijoje likusiems, emigruoti negalintiems lietuviams socialdemokratams sušelpiti; Socialdem. Sąjung. Literatūros fondui parremti ir L. S. S. 116 kuopos išdui.

Tikime, kad ir į čia minimas vaišės atsilankys ne mažiau svečių, kaip ankstesniais metais. Norėtume, kad šimt svečių būtų daug daugiau. Vietos užteks visiems, o dėl valgių gausumo ir jų paruošimo nereikia nė kalbėti, nes kas buvo ankščiau, išsitikino. Visa tai tekainuoja tik 1 dolerį ir 50 centų!

Vaišės prasidės 3 val. dieną. Vaišių rengimo komisiją sudaro: M. Balčiūnas, B. Keblaitienė, J. Pilka, V. Sirutavičius ir A. Strazdas. Pas betkurį iš jų galima gauti bilietus į vaišės išanksto. Norintieji užsisakyti telefonu, prašomi skambinti: M. Balčiūniui, WE 4-5081 ir V. Sirutavičiui, TA 5-0855. —T. T.

naikina, ji globoja tik pataikūnus. Jie ir yra lietuvių tautos priešai. —E.

8 klasikų kūrinių tikrai už \$1.00

Štai NAUJIENOS Jums siūlo rinktinius pasaulio klasikų kūrinius, kuriuos įsigiję tikrai nesigailėsite!

1. Gerhard Hauptman AUDEJAI; vokiečių klasiko, Nobelio premijos laureato kūriny, savu laiku buvus priėjusiam daugelio socialinių reformų. J. Laukio vertimas.
2. H. Ibsen ŠIAURĖS KARZYGLAI; norvegų klasiko žymioji tragedija. K. Puidos vertimas.
3. Robert Louis Stevenson NAKVYNĖ, anglų klasiko, "Brangenybių salos" autoriaus apysaka. Vertė L. Juras.
4. L. Tolstoj PRAGARO ATGLI-MAS. Tik šio didžiojo rusų rašytojo fantastija galėjo sukurti tokį kūrinį.
5. V. G. Korolenko MAKARO SAPNAS, "Debesuotos Dienos" ir "Baisiosios nakties" autoriaus idiomiasis apysaka.
6. M. Gogol PIRŠLYBOS laisvai išversta komedija rašytojo, kurs ne be pagrindo vadinamas rusų prozos tėvu.
7. Prosper Merimee LOKIS garsojo "Carmen" autoriaus legenda apie Lietuvos girias.
8. Olive Schreiner SAPNAI Kūriny įeisk Meilės Grožio ir Tiesos.

Visus šiuos didžiųjų pasaulio klasikų kūrinius Jus gausite tik už \$1.00 NAUJIENŲ administracijoje. Atsilankykite, ar siųskite money orderį tuojau, nes šių knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Taupymas yra turtingumo šaltinis

Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki \$10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3½ Nuošimėio

Moving Moving PERKRAUSTYMAS IS ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SAŽININGAS PATARNAVIMAS. NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMIU IRANKIAI, KAI PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JUS PERKRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J. NAUJOKAITIS 222 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILLINOIS. Tel.: WALbrook 5-9209

10 PATARIMU

1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose.
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutapys. Mes priimame ir mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsigvilti.
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir Školimo Bendroves.
8. PASIRINK LIETUVISKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri tau geriausia patinka.
9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.
10. VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAYmarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Keturadieniais atdara iki 3 val. vakaro. Automobiliams tuščias lotas šalimais.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŠKI GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
Trečiadieniais tik susitarus.
Sestadieniais nuo 10 iki 3 val. popiet

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius
Išgydo kreivas akis be operacijos
Išveda netikrą — artificialę aki pagal sveiką. Praktikuoja per 39 metus.
Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 val. ryto iki 8 val. vakaro
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: YArds 7-7381
Priima: Vakaraus nuo 6 ir 9 val. Seštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. Treč. ir sekmd. pagal susitarimą.
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: YArds 7-7381
Priima: Vakaraus nuo 6 ir 9 val. Seštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. Treč. ir sekmd. pagal susitarimą.
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: YArds 7-7381
Priima: Vakaraus nuo 6 ir 9 val. Seštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. Treč. ir sekmd. pagal susitarimą.
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

GROUND OBSERVER CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

DR. JUZE AGLINSKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE
Medicine and Surgery Building
Valandos: Firm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, treč. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2300 WEST 51st STREET
Val.: Firm. ir antr. 10-12, ketv. ir penkt. 6-8 p. p., treč. ir šešt. pagal susitarimą.
Telef.: ofiso PProspect 6-1795
Rezid.: Triangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 7 ligi 9 val. vakaro. Sestadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 1 ligi 3 valandos po pietų.
Ofiso telefon.: PProspect 8-3229
Rezid. telefon.: WALbrook 5-5076

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tiktai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmd. pagal susitarimą.
Tel.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. G. J. BYLAIŠIS
Nervų, vidaus ir vaikų ligos
Val.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M.
Sestad. 12:30 iki 1:30.
Kitoms dienoms tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS
Val.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL.
Telefonai:
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezidencija: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiadi. ir Sestadienį tiktai susitarus.

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Sestadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE
(Kampus Archer ir California Ave.)
VAL.: 2-4 po pietų ir 6-8 vakare, sestadieniais 2-7 p.p., išskyrus sekmd.
Rezid. telefon.: INTERocean 8-8732
Ofiso telefon.: INTERocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Chirurgija ir moterų ligos
10756 SO. MICHIGAN AVE.
Val.: Kasdien 9-12 ryt. ir 1-4 val. vak., išskyrus trečiadienį. Seštad. 10-3 val. Kitu laiku — susitarus.

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35th STREET
Kampus Halsted ir 35-ros gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 val. kasdien. Trečiadieniais uždaryta. Sestadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON
(Lietuvių Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET
Ofiso val.: kasdien nuo 2-4 po pietų ir 7:30-9 vakaro.
Trečiadi. uždaryta.
Ofiso telefonas: PProspect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir sestadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto telefon.: Olympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI
1407 SO. 49th COURT, CICERO
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 val. vak. Sestadieniais 10-2.

DR. JOSEPH W. KADZEWICK
(LIETUVIŠKI)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vakaro, išskyrus trečiadienį.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING
6400 SO. KEDZIE AVE.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI
MARQUETTE PARKO OFISAS
2656 WEST 63rd STREET
(Kampus Washtenaw ir 63rd St.)
Kasdien 8-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.
Tel.: PProspect 6-8548

Cicero ofisas: 5002 West 16th Street
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, Sestadienį 11-1.
Telef.: Townhall 3-0959
Namų telefon.: HEMlock 4-7080
Kitu laiku tik susitarus.

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1435 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Sestadieniais 12-2 val. ir 3-5 val. vak. Butas: 1526 So. 49th Ave., Cicero, Ill.

DR. BRUNO J. ZUBRICKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.)
Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vak., trečiadi. ir sekmd. pagal susitarimą.
Telefonas: HEMlock 4-7899
Namų telefon.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Sestadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois
Tel.: PProspect 6-5084

Join the GROUND OBSERVER CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 Daily afternoons.
Vakaraus: pirmad., antrad., ketvirtad. 6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET
Telefonas: DANube 6-1125
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. Sestadieniais 1-4 val. po pietų.

Telefonai: Ofiso GROvehill 6-5399
Rezidencijos: PProspect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Spec. chirurginės ligos
2423 WEST 63rd STREET
(Kampus 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Sestadienį 2-4 val. Trečiadieniais ir sekmd. uždaryta.

DR. EDWARD B. MURAWSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:
2614 WEST 63rd STREET
Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GROvehill 6-1321
Rezidencijos: BEverly 8-6162

DR. CONSTANCE O'BRIEN
PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET
Tel.: HEMlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 ARCHER AVENUE
(ėjimas iš Whipple St.)
Valandos: kasdien 10-12, 2-5 p. m. 7-9 p. m. Sestadieniais 10-12. Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų CE 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS
DANTŲ GYDYTOJA
2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-ros gat. kampo)
Dirba kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 val. Sestadienį 9-1, trečiadi. tik susitarus.
Ofiso telefon.: Namų telefon.: WALbrook 5-2017 CALumet 5-9195

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 SO. ASHLAND AVENUE
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6-8; Ser., Subat. ir Nedel. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 4-7487
Namų telefonas: PProspect 6-1930
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1712
DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
(Kampus 47th ir Hermitage)
Priėmimo val.: 2-4 ir 6-9 val. po pietų, šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmdienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253
Rezidencijos: GR 6-8876
DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. ASHLAND AVE. (kamb. 211)
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30-8:30 val. vak. Sestadienį 2-4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-TUPČIAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. Moterų Ligos.
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. (antras namas nuo Western Ave.)
Ofiso ir rezid. telefon.: PProspect 8-1223
Ofiso val.: Pirm. 8-10 v. v. Antr., Treč. ir Penkt. 6-9 v. v. ir Ketv. ir Sestadienį 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telefon.: HEMlock 4-2123
6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telefon.: PProspect 6-8484
Val.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Seštad. 2-4 po pietų. Treč. ir sekmd. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PProspect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičiūtė
(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
6248 SO. KEDZIE AVENUE
Val.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 6-8 val. vakaro; seštad. 1-4 popiet; trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(Kampus Halsted ir 31-os gatvės)
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 val. Sestadieniais 2-4 val. po pietų. Sekmdieniais uždaryta.

DR. BRUNO J. ZUBRICKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.)
Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vak., trečiadi. ir sekmd. pagal susitarimą.
Telefonas: HEMlock 4-7899
Namų telefon.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Sestadieniais 9-1. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois
Tel.: PProspect 6-5084

Join the GROUND OBSERVER CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, MARCH 16, 1955

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS

Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuolatinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatinai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo svarba. Tegū jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateičiai dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite platesnių informacijų, tai pasaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvią, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti iki \$10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertaurokus duodamas aukštasis dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 val. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Sestadieniais nuo 9 ryto iki 2 val. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6234 SO. WESTERN AVENUE

JOHN PAKEL,

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Isikiš valstybė

Išaliam nusikaltimų tyrinėjimui, varomam Chicago miesto tarybos komiteto, išjudinti pasiryžę įsikšti Springfieldas. Downey Rice, buvęs miesto tarybos nusikaltimų komiteto specialus tyrinėtojas, bus kovo 22 d. pakviestas liudyti apie nusikaltimų ir politikų bičiulystę Chicagoje Illinoisaus teisių komitetui.

Rice, FBI agentas, metė darbą minėtajame komitete, nes jis sakėsi bijąs, kad komitetas gali nekreipti dėmesio į jo surinktus svarbius įrodymus, nukreiptus prieš apgaulės sindikatą ir politikų pagalbą jam.

Rice buvo pakviestas senato komitetui liudyti po to, kai senato komiteto pirm. MacDowning (Macomb resp.) pasikalbėjo su gubernatoriumi Strattonu. Senato teisių komitetas galvoja išleisti įstatymą, kuris duotų teisę valstybės generaliniam prokurorui įsikšti bet kur valstybėje ir nusikaltimų tyrinėjimą, jei vietos organai nebūtų pajėgūs susidoroti su padėtimi.

Mažiau lėšų mokykloms

C. J. Megel, AFL Amerikos mokytojų sąjungos pirmininkas, čia nusiskundė, jog Amerika dabar mažiau besikiranti lėšų mokyklų reikalams negu ketvirtajame šio amžiaus dešimtmetyje.

Jis pažymėjo, kad 1939 m., kada visas kraštas turėjo pajamų 72 milijonus dolerių per metus, buvo išleidžiama mokykloms 4 milijonai ir 700,000,000 dolerių. O praėjusiais metais, kada kraštas turėjo 298 milijonus dolerių pajamų, teisėta \$6.8 milijono; jei būtų išleidžiama tokia pat proporcija kaip anksčiau, reikėtų mokykloms skirti \$26.8 milijono.

Chicago mokyklų pareigūnai nusiskundžia čia dideliu mokytojų trūkumu. Kai kur mokyklose 8 skyriaus mokiniai prašomi prižiūrėti žemesniųjų skyrių mokinius, nes nėra mokytojų. Praeitą savaitę 232 klasės su 8,816 mokiniais neturėjo mokytojų.

— Vokietijoje 683 lietuviai džiovininkai laukia mūsų pagalbos. Aukokime jiems šio vėjau metu!

TIKSLUS IR ROPESTINGAS PAJAMŲ MOKESČIO APSKAICIAVIMAS
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

Kasdien nuo 9 val. ryto ligi 8 val. vakarų; šeštadieniais nuo 10 val. ryto ligi 7 val. vak.; trečiadien. uždaryta

S I M A I Č I A I
Realty, Builders, Insurance.

AR TELEVIJAI NEVEIKIA?



APARATŲ SUTAISYMAS dirbtuvėse ir namuose atliekamas patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir geras patarnavimas garantuotas.

DAINA TELEVISION
sales-service
3120 S. Halsted - DA-6-6887

Šiais metais Income Tax lakštus galima pildyti iki balandžio 15 dienos

NAUJIENOS pildo pajamų mokesčių (Income Tax) lakštus kiekvieną dieną nuo 10 val. ryto iki 5 val. vak., o šeštadieniais iki 12 valandos.

Viešosios mokyklos ir tikyba

Vienai motinai pasiskundus, kad viešojoje mokykloje dalykai taip pat tvarkomi, kaip papriniėje mokykloje, Illinoisaus valstybės generalinis prokuroras pasisakė, kokie religiniai dalykai valstybinėje mokykloje neturi turėti vietos. Tie dalykai yra: sektos ar religinės grupės maldos kalbėjimas ar mokymas pamokų metu; vartojimas skaitomosios medžiagos, kurioje pabrėžiama bei iškeliami viena kuri religinė grupė; sektų simboliai bei jų vartojimas mokyklos dokumentuose.

Castle tačiau pažymėjo, jog sektų ar religinių grupių pamokos galimos viešosiose mokyklose prieš normalias pamokas ar po jų.

Šios prokuroro nuomonės prašė V. L. Nickel, viešojo instruktoro viršininkas, kuris taip elgėsi prašomas Mrs. Larson, 1953 m. iškėlusios bylą Johannisburg, Ill., viešajai mokyklai. Mrs. Larson, kuri yra liuterionė, leido savo du vaikus į tą mokyklą, kurioje dėstė kelios katalikų vienuolės. Pati mokykla prieš 70 m. įsteigta vokiečių katalikų ir miestelio gyventojų daugumas yra R. katalikai.

Po Mrs. Larson skundo vienuolės pasitraukė iš mokyklos, ir Mrs. Larson skundas buvo panaikintas, nebelikus skundo priežasties. Tačiau American Civil Liberties Union patį kreipėsi į mokyklų prižiūrėtoją Nickel, klausdama jo nuomonės. Nickel tada ir kreipėsi į valstybės generalinį prokurorą.

Manoma, kad prokuroro pasisakymas tuo klausimu palies ir eilę kitų Illinoisaus viešųjų mokyklų.

Įvairios žinios

Illinoisaus technologijos instituto mokslininkai išvystė pieno sterilizacijos techniką, kuri pramonei padėsianti išlaikyti ilgam laikui šviežią konservuotą pieną. Tam pasinaudojama ultravioletine radiacija, panašia kaip gaunama iš saulės.

— Artimojoje Chicagoje šiaurėje, ties Lake Shore Drive, netrukus bus pradėti statyti 6 nauji stikliniai apartamentiniai namai.

— Vienas vairuotojas, Magiera, 2727 N. Whiple, teisme apskundė parkų distrikto policininką Vincent Moretti, kad šis iš jo pinigines paėmęs \$120, kai ji suaretaštas dėl vairavimo pasigėrus. Moretti paneigė kaltinimą, bet atsisakė testuoti melo testu, kas, valstybės gynėjo Gutknecht nuomone, esanti jo teisė.

— Resp. kandidato į Chicago merus Merriam namus ištisą parą sergsti policija. Tačiau policijos vadas O'Connor sako, kad pats Merriam tos apsaugos nesiprašęs.

— Daley, demokratų kandidatas į miesto merus, sakosi, jog jis, jei būsiąs išrinktas, versiąs ir Chicago priemiesčių gyventojus mokėti mokesčius Chicago miesto reikalams, nes ir priemiesčiai naudojami miesto policijos, ugniagesių pagalba ir kt.

— Aldermanas Becker, Chicago miesto tarybos nusikaltimų komisijos pirmininkas, kuris Chicago advokatų sąjungos specialaus komiteto buvo papeiktas už savo neetišką elgesį, sakosi reikalaujantis, kad to specialaus komiteto surinktieji duomenys nebūtų publikai prieinami.



UNITED PRESS-AP/WIDE WORLD PHOTOS
William Patrick Farrell (kairėje), dviejų vaikų tėvas, buvo New Yorko policijos suimtas. Jis įtariamas studentės Ann Yarrow brutaliu nužudymu. Yarrow buvo peiliu subadyta (jos kūne suskaičiuota 40 peiliu žaizdų!).

Chicago operos dainininkai

Du Chicago The Lyric Theatre pareigūnai grįžo iš Europos, kur jie pasirašė sutartis su visa eile žymių dainininkų solistų.

Iš praeitą sezoną dainavusių bus ateinantį sezoną: Maria Meneghini-Callas (sopranas), Giuseppe di Stefano (tenoras), Tito Gobbi (baritonas) ir Nicola Rossi-Lemeni (bosas).

Nauji solistai: Renata Tebaldi (sopranas), Anita Cirquetti (sopranas), Inge Borkh (sopranas); vyrai: Gino Penno (iš La Scalos), Carlo Bergonzi ir Mariano Caruso.

Chicago operos teatro sezono spalio 31 d. pradėdamas Belini opera "I Puritani", kurioje dainuos ir Mme Callas.

Cicero

Verslo permamos ir kitkas

Liberty Cleaners B. Bukauskas pasitraukia iš biznio. Aišku, rankas sudėjęs nesėdės. Sako, "pasilsėsiu, kaip ir kiti piniguočiai". Ir teisingai, poilsis reikalingas, sveikata brangus turtas. Ir kas laikui susipranta, tas laimingas. B. Bukauskas pavienis, geruo budo. Jau įsigijo šios šalies pilietybę, tad galvoja apie ateitį. Aš nekarta jam sakiau: "Pasirink kokią geltonplaukę, ir bus gerai".

Ede Skadauskas užėga ir svetainė, 1500 S. 49th Ave., šušilaukė naujo savininko iš jaunosios kartos. Atrodo, apskruis žmonės, sugėbės prie aplinkybių prisitaikyti, darys gyvenimą. Toji vieta gera; netoli penkių dešimčių metų periodas. Buvo keletas pasikeitimų, ir visi buvo patenkinti. Jeigu ne nelaimingoji mirtis, W. Lukšta ir šiandien čia būtų.

Lietuvių Namų Savininkų Klubas turėjo savo pramogą — kaukių ir kortų lošimą kovo 6 d. Liberty svetainėje. Pačių narių ir svečių nedaug teatsilankė. Visi liko patenkinti. Tik į galą vyrai su moterimis susipyko. Aišku, dėl vadovybės. Tai menkiekis. —D.

Jurgio Savickio ŽEMĖ DEGA — visų mūsų pareiga!

Ši viena rinktiniausių mūsų knygų — žymaus diplomato ir didžio rašytojo atsiminimai iš 1939-46 m., tragiškiausio ir kruviniausio laikotarpio mūsų tautos ir Europos istorijoje. Visa vaizdu, įdomu, tiesą neslepiančiu škaitytojo akių. Per 700 psl. dviejuose tomuose, prenumeratos kaina \$6.00 už abu.

Prenumeratorių sąrašai skelbiami knygos pabaigoje. Prenumeratoriams knyga atiduodama gražiai įrišta, numeruotiuose egzemplioruose.

Padėkite šiame didžiame ir pirmo reikalingumo darbe, nes patys vieni jo atlikti negalime.

Užsakymus ir pinigus kreipkite adresu:
T E R R A
3333 So. Halsted Street
Chicago, Illinois



UNITED PRESS-AP/WIDE WORLD PHOTOS
Prezidentas Eisenhower, išėjęs iš Baltųjų rūmų, kurį laiką nebegalėjo į vidų įeiti. O tai atsitiko taip: išlydėjęs į sodą grupę iš svetimos valstybės atvykusių studentų, jis užtrenkė duris, kurios automatiškai užsikarė. Neturėdamas rakto, jis negalėjo į vidų įeiti ir priverstas buvo spausti mygtuką, kad duris atidarytų.

Ir jie laukia Velykų

Brangieji marketparkiečiai lietuviai!

Jau artėja Velykos. Mes, gyvendami laisvoje šalyje, gaim naudotis visomis žmogui priklausantiomis gėrybėmis. Švenčių status pasipušim skaniais valgiais ir gėrimais. Sveikinsime vieni kitus ir būsim linksmi ir laimingi. O tuo tarpu mūsų tautiečiai, gyvenę Vokietijoje, apie bet kokias gėrybes ir papuoštus turtingais ir skaniais valgiais svenčių status ir nesvajoja. Jų vienišelis ir nuolatinis noras turėti ko socialiai pavalgyti. O tą jų vienišelis troškimą patenkinti galime tik mes savo pinigėmis aukomis.

Mielieji broliai ir sesės marketparkiečiai, išgirsime savo vargštančių senelių, ligonių ir vaikučių šauksmą ir ištiesime šaukiantiems savo pagalbos ranką. Sumažinkime savo švenčių status skirtas išlaidas tik po vieną dolerį ir tą dolerį paaukokime tiems nelaimingiesiems, kad ir jie galėtų per šventes socialiai pavalgyti ir kad jiems per šventes būtų praskaidrintas veidas.

Pinigines aukas tuojuo galime įteikti asmeniškai ar pasiųsti paštu siems Marquette Parko Balso 5 skyriaus valdybos nariams: Juozui Blūdžiui, 2240 W. 71 St.; Kaziu Musteikiui, 6902 S. Talman Ave.; Petru Brizgiui, 6935 S. Campbell Ave.; Juozui Lukoševičiui, 7025 S. Artesian Ave.; Adomui Useliui, 6933 So. Talman Ave.; Kostui Januškiui, 7120 S. Richmond Ave.; P. A. Kartanui, 2458 W. 69 St., jo vaistinėje ir A. Aušurienės parduotuvėje, 2511 S. 69 St.

Pirmas tam tikslui \$10 paaukojo jau nebejaunus ir nedarbingas A. Kraučeliūnas, kuris, įteikdamas auką, pareiškė: "Aukuoju \$10 ir prašau tuojuo pasiųsti tiems nelaimingiesiems seneliams, ligoniams ir vaikučiams, esantiems Vokietijoje, kad ir jie galėtų pajusti, jog tai yra švenčių Velykos, ir aš niekada jų nepamiršiu. Aš pats, būdamas Vokietijoje stovyklose, daug esu pergyvenęs nedeatelių". Tad lai būna šio pasišventusio senelio Kraučeliūno auka pavyzdys ir kitiems lietuviams.

Marquette Parko Balso 5 skyriaus valdyba iš anksto dėkoja.
Balso 5 sk. V-ba

—Nepamirškite, kai pirksite: Rašomą-Siuvamą mašiną, Radio-Foto aparatą, laikrodį, aukšninį ar sidabrinį, vaikams vežimėlį. Prieš tai apžiūrėkite pas J. KARVELI, 3322 So. Halsted St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677. (Sk.).

SHULMISTRAS & CO.
Insurance — Real Estate
4004 So. Acher Ave., Chicago 32, Ill.
LAfayette 3-6300

Parduodame ir administruojame nuosavybes, duodame patarimus investoriams, padedame sutvarkyti paskolas, notarizuojame dokumentus.

Manchester, N. H.

Rinkliava ALT reikalams

Vasario 16-sios proga čia pravesta rinkliava davė \$60.00. Ši suma pervesta ALT Centriui Chicagoje.

Dainų šventės propagandos komisijos susirinkimas

1956 m. Chicagoje ruošiamos didelės lietuvių dainų šventės propagandos komisijos susirinkimas įvyko sekmadienį, kovo 13 d., muziko A. Nako bute, kurioje dalyvavo Dainų šventės propagandos komisijos nariai: Vladas Būtenas, Stasys Daunys ir Algirdas Gustaitis.

Darniai pasijarta būsimosios didžiosios dainų šventės reikalais. Pasiskirstyta, nors ir dar nepilnai, spaudos talkos barai. Kurį laiką pasitarime dalyvavo ir "Dainavos" ansamblio atstovas p. Jonas Paštukas, kuris prašė spaudos žmonių talkos "Dainavos" ansamblio reikalais, ypačingai jiems ruošiant dešimtmečiui paminėti koncertą, drauge su "Čiurlionio" ansambliu, gegužės 8 d. Chicagoje. Tokia talka spaudos pažadėta.

Taip pat paramos spaudoje prašė ir Chicago teatroalai, balandžio 16 d., Chicagoje statantieji kai kuriuos V. Krėvės veikalus. Jų prašymas taip pat mielai priimtas.

Kitas Dainų šventės propagandos komisijos posėdis numatytas balandžio 2 d., pas komisijos narį Alg. Gustaitį, 7606 So. Union Ave. K.

Blažauskas grįžo Chicagon

John Blažauskas, gyv. 2538 W. 69th Street, praleidęs du mėnesius vakarinėse Amerikos valstybėse, šiomis dienomis vėl grįžo į Chicago.

Kurį laiką jis buvo apsistojęs pas čikagietį P. Nover, kuris Kalifornijoje nusipirko motelį ir gražiai verčiasi. Aplankė pažįstamus Kalifornijoje, Arizonoje ir kitose vietose. Blažauskas yra dailidė. Savo laiku jis ilgokai yra gyvenęs Aliaskoje. Tuo metu uždarbiai ten buvę nepaprastai geri, mokėdavę po pusketvirtą dolerio į valandą. Pinigų būdavo daug ir nebūdavo kur jų praleisti, todėl visi daug susitaupydavo. Aliaskos gamta jam labai patikusi. Jei būtų jaunesnis, tai jis Aliaskoje ir apsigyventų.

GROUND OBSERVER CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 16, 1955

LAIMEJO!



JOHN E. GILUN

Saltimiero radio vedamame mįslių konteste John E. Gilun, 5533 So. Blackstone Ave., 1955 m. kovo 2 d. laimėjo 25 dol. vertės dovanų ir tapo kandidatu į mįslių karaliaus galutinius rinkimus, kurie įvyks sekmadienį, balandžio 24 d., 1955 m. Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Šaltimiero radio valandos parengime — "Šurum-Burum". (Skelb.).

Rockford, Ill.

Mano padėka

Sveikatai pairus, man teko gulėti ligoninėje ir ilgą laiką namie. Ligos metu patyriaui, kokią yra laimė priklausyti tokioms garbingoms organizacijoms, kokios yra Lietuvių Kultūros Draugija ir SLA. Ta proga aš noriu padėkoti LKD moterų skyriui už gėles ir už mano nelaimės prisiminimą. Taip pat dėkoju Lietuvių Kultūros Draugijai už gėles. Bet didžiausia mano padėka priklauso Chicago Lietuvių Draugijos sekretoriui P. Milleriui už rūpestingą mano reikalų sutvarkymą ir už greitą pašalpos išmokėjimą. SLA 77 kuopai dėkoju už lankymą ir už pašalpos pripažinimą. Dėkoju visiems lietuviams, kurie sunkią valandą parodė man užuojautą.

Paulina Širvinskienė

Milwaukee, Wis.

\$113.70 AL Tarybai

Vietinės Liet. Bendruomenės iniciatyva Vasario Sešioliktosios proga pravesta rinkliava Lietuvos laisvinimo reikalams davė \$134.25. Atskaičius minėjimo išlaidas \$19.95 ir M. O. išlaidas 60 centų, \$113.70 perduota ALT Centriui Chicagoje.

Stambesni aukotojai: \$20 — Ona Kalinauskienė; \$10 — Tėvai Marjonai; po \$5 — J. Mitkus, Ganas, Tolmačins, Mr. X, Keturakis, Tadas ir Gailutė Palioniai, A. Kežys, Kaufmanas, Jurkus, Bulkaitienė ir P. Mickevičius; po \$3 — M. Jakučinas, Kinslerienė, Turūta, H. ir K. Dargiai, Torganiėnė; po \$2 — V. Fetingis, Mučinskas, Norbutas ir Lenderskis; kiti aukoko po \$1 ir mažiau.

Spring Valley, Ill.

Vasario 16-tosios rezoliucijos

Minėdami Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 37-tas sukaktuves, šio miesto lietuviai, susirinkę į šv. Onos parapijos svetainę, priėmė atitinkamas rezoliucijas ir pasiuntė jas Administracijai ir Kongreso nariams.

Rezoliucijose prašoma, kad Amerikos vyriausybė įgyvendintų tvirtą ir dinamišką užsienio politikos programą, kuri sekmingai pastotų kelių totalistinėms komunizmo užmačioms; kad į tokią programą būtų įsamiškai ir kaip neatskiriama dalis įjungtas ir pavergtų kraštų išlaisvinimas; kad JAV vyriausybė nedarytų jokių tarptautinių susitarimų, kuriais kokių nors būdu būtų užgirsti Sovietų agresijos padariniai; kad, pasiremiant Kersteno Komiteto įvykdytos investigacijos daviniais, JAV vyriausybė iškeltų Jungtinėse Tautose formalų kaltinimą Sovietų Sąjungai; kad JAV Senatas ratifikuotų Genocido Konvenciją.

Rezoliucijose Spring Valley lietuviai taip pat pareiškė savo lojalumą JAV ir padėką vyriausybei už iki šiol suteiktą ir tebetekiamą paramą Lietuvos laisvės byloje.

— Savo auka palengvink senelių sunkias tremties dienas!

CLASSIFIED ADS.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REIKALINGAS vyras dirbti restorane ir tavernoje. 3465 So. Morgan Street.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biuzių, apartamentų, sklypų pasirinkimas. Sudarome morkičius, paskolas, nuosavybių dokumentus. Nemokamai teikiame informacijas ir patarimus. Tėrautis pas:
Z. UMBRAZŪNAS
F. H. Halvorsen Co.
3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300
POrtsmouth 7-2009

KAS perkant arba parduodant namus šorite sąžiningo ir lietuviško nuosirdaus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE

4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881
PILDOME INCOME TAXUS Trečiadieniais uždaryta.

Prieš pirkdami ar parduodami namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY

2405 WEST 51st STREET
PProspect 6-7231 (vak.)
PProspect 8-3579 (vak.)

PROGA—2 didelių butų medinis namas ir vakarus nuo Darnen arti 69th gatvės. Dvigubas garažas. Kaina tik \$15,000.

Mūr. 4 butų namas su dvigubu mūriniu garžu Marquette parke. \$26,500. Šviesus 2 butų po 5 kamb. namas ant dvigubo sklypo, toliau nuo trūkšmo. Geras susisiekimas. Halsted ir 120th gat. Kaina \$13,000.

Mokėkite tik \$3,000, ir maisto produktų krutuė su įrenginiais ir prekmis Brighton parke bus jūsų.

P. LEONAS

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St.—antras aukštas
PProspect 8-0097

8 KRAUTUVES ir 7 butai geroje biznio vietoje Marquette parke, \$11,000 metinių pajamų. Mažos išlaidos. Savininkas išsikėlė ir pigiai parduoda. Kaina tik \$42,500. Bankas finansuoja iki \$25,000.

KOSTAS VOLODEKVIČIUS, Brokeris
MC CARTHY BROS. REALTY
2412 West 63rd Street
RE 7-5000, namų RE 7-0618

NAMAS su taverna, 2-6, 1-7, 1-4 kamb. butai. Geros pajamos. Gražiai įrengta. Biznis pačiame Ciceros prekybos rajono centre. Skambinti: TO 9-3838

2.5, 1/2 mūrinis ir 1/2 medinis namas. Švarus ir gerame stovyje. Vonios. Pila kaina \$7,950. Imokėti \$3,500.
1920 S. Sangamon St. SEELEY 8-2444.

KAMPINIS mūro namas ir biznis, 4 kambariai gyvenimui, 2 mašinu mūro garažas. U. S. pašto stotis. Brighton Parke. Viskas tik \$150,000. Mažas imokėjimas. Skambinti GROVEHILL 6-0032.

FARMS FOR SALE Ukiai Pardavimui

CULVER, INDIANA, parduodama 40 akrų farma, gerai namai, yra miško. Kreiptis į John Blažauską, 2538 West 69th Street, Chicago.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

PIGIAI labai geroje vietoje parduodama 21 metus veikianti rūbų valykla "CLEANERS". Didelė klientūra. Pigi nuoma. Pardavimo priežastį sužinosite vietoje. Sautki: HEmlock 4-0800 arba CAnal 6-5632.

GERAS bargenas. Taverna ir mūrinis, kampinis namas su 400 mėnesinių pajamų. Kaina \$25,000. Imokėti \$5,000. Skambinkite savininkui VI 7-3147.
1635 West 35th Street

PARDUODAMA maisto ir mėsos krutuė. 3 kambariai užpakalyje gyvenimui. Geriausia proga.
3001 So. Emerald Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS
STANDARD BUILDERS, INC.
726 W. 18th Street Chicago 16, ILL.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, stovybos vedėjas.
CH 3-1535

Lietuvių Statybos Bendrovė stato namus pardavimui, pagal užsakymus ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS (REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro ir kitus darbus. Iki \$2,500 nereikia nieko imokėti, o už didesnius darbus susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiestčiuose.

PETRAS POCIUS

6828 So. Maplewood Ave.
REpublic 7-1223

MISCELLANEOUS Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilų, baldų, namų ir visos kitos apdraudimas—asmėnims, profesionalams ir biznio įstaičioms. Laisvas pasirinkimas kompanijos ir apdraudros rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesniai informacijai gauti skambinkite, rašykite, užrašykite.
JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.
Tel.: WA1brook 5-5671

AGENTŪR IR BROKERIŲ DĖMESIUI Prieš drausdami kitur, pastieiraukite pas mane. Pirmiečiais kompanijos—aukščiausi komisai. Savi pas savus!